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Z a m i a r y  r z o d n
Poważne Towar/,. ii wo handlowe pos^uKuje

Kraków, 20 marca j
(b )  Na tydzień przed otwarciem drugiego j 

zwyczajnego sejmu Rzeczypospolitej przedsta j 
wia się zasadniczy problem wewnętrznej po- : 
li ty ki państwa w kolorach zupełnie jeszcze nie 
Iisnych. Stosunek rzędu do sejmu stanowi na 
dal największa bolączkę polskiej polityki wew  
nętrznej, podobnie jak to miało miejsce w osta 
tn eh półtora latach sejmu ubiegłego. A zda ją 
sobie wszystkie czynniki po stronie zarówno 
rządu, jak i sejmu z tego sprawę, że utrzyma
nie nadal dotychczasowego stanu rzeczy jesit 
nie do pomyślenia, —  i to nictylko ze względu 
na przyszłość parlamentaryzmu w  Polsce, a’e 
i również ze względu na prestige i autorytet 
samegoż państwa, W  ten sposób należy rozu
mieć oświadczenie marszałka Piłsudskiego, 
uczynione wprawdzie w  kole zamkniętemu ale 
wygłoszone bezwątpienia do całej opinji publi 
cznej —  o podjęciu ze strony obecnego szeta 
rządu „po raz ostatni p-óby współpracy z sej
mem". Jeżeli marszałek Piłsudski rozumie 
przez to, że dotychczasowy stosunek obu czyn 
niików państwowych jest niemożliwy do utrzy 
mania, to ma bezwątpienia rację. Jeżeli je
dnak ma to być groźba pod adresem parlamen 
taryznm wogóle, to naturalnie żaden zwolen
nik parlamentarne’ demokracji nie może akce 
ptować tego rodzaju sformułowania.

Chwilowo przedstawia się więc sytuacja w 
ten sposób, że z obu stron —  zarówno ze stro
ny rządu jak i! sejmu —  uczynionem być mu
si wszystko dla umożliwienia życzliwej współ 
pracy pomiędzy obu cialamu Zanim głos za
bierze sejm zan:m sejm będzie miał sposo
bność ujawnić swe intencje w  tym kierunku, 
ni© powinien przeto rząd niczego uczynić, co 
mogłoby stać się choćby w  najmriićjjsze.} mie
rze przeszkoda do zaistnienia życzliwego na
stroju we współpracy między nim a parlamęn 
tern.

Na razie tylko we formie pogłosek znamy 
zamiary rządu. Jak słychać, ma się iząd dnma 
gać szeregu zmian w  konstytucji i w  regula
minie sejmowym, a w  szczególności skrócenia 
terminu Jo uchwalania budżety, rozszerzenia 
władzy marszałka sejmu, a uszczuplenia udz;a 
łu klubów w załatwianiu ważniejszych spraw 
przez zniesieni© konwentu seniorów, następnie 
wpitym rządu na układanie porządku dzien
nego posiedzeń sejmowych (a  nic tylko powia 
damiania rządu o porządku dziennym posie
dzeń), Wreszcie —  co najważniejsza —  rozsze
rzenia pi aw prezydenta Rzeczypospolitej, i to 
nawet tak dalece, iż pewne jego aklv rządów© 
nie wymagałyby kontrasygnaty szefa rządu, czy 

łi, że byłyby zupełnie wyłączone od jakiejkol
wiek odpowiedzialności parlamentarnej.

Są to zmiany konstytucyjne idące bardzo 
daleko, „zmierzające —  jak powiada „Rzecz
pospolita" — do przesunięcia jeszcze większe
go równowagi miedzy naczelnemi wiadrami 
w  państwie na niekorzyść władzy uTtow odaw 
czej“. „Robotnik*1 uważa ostatni postulat rzą
dowy co do ■■ swobody załatwiania pewnvch 
spraw przez prezydenta Rzeczypospolitej bez 
potrzeby kontrasygnaty szefa rządu, za sprze

czny z samą istotą demokracji parlamentar
nej, polegającej na odpowiedzialności mini
strów, a nieodpowiedzialności Głowy państwa. 
Zdaniem „Robotnika** dosziibysmy w  takim 
razie do „monarchji konstytucyjnej bez tytułu 
monarchy* (określenie prof. Bryce‘a na tego 
rodzaju „syntezę" amerykańskiego ustroju 
prezydenejalnego z demokracją parlamentarną)

Prasa rządowa unika chwilowo zajęcia wyra 
źnego stanowiska wobec powyższych na razie 
tylko w  formie pogłosek kolportowanych zamia 
rów rządu, podkreślając jedynie, słuszny zre
sztą i przez nikogo nie kwestionowany, postu
lat co do wzmocnienia.-władzy wykonawczej i 
ukrócenia wszystkich istotnie ujemnych stron 
„sejmowładztwa". Za pewną jednak aluzję w  
tym wzgędzię można ewentualnie uważać arty 
kuł „Epoki" |  18  bm.) o „jedność jedynki1*, w  
którym autor, pledując za utrzymaniem jedno
ści posłów : senatorów sanacyjnych, daje po
słom sanacyjnym o przekonaniach demokraty
cznych do zrozumienia, że jeśli sanatorzy kon
serwatywni piszą się na solidarność klubową, 
to tembardziej powinni to uczynić posłowie de 
mokratyczni, gdyż stanowią oni „znaczną wię
kszość v/ kluttc współpracy z rządem i zawsze 
mogą przeprowadzić swoje stanowisko**. Zna- 
czyłcby to, że jeonak w  sferach zbliżonych do. 
rządu autorytet haseł demokratycznych ma 
swoje oparcie w  posłach demokratach, wybra
nych z jedynki.

W  tym związku warto zarejestrować pogło
skę, że w  razie wyboru prof. Bartla na marszał 
ka sejmu, urząd wicepremiera miałby bj-ć po
wierzony p. Morac ze w  s k iem u, dotychczasowa 
zaś teka ministra pracy miałaby przypaść w  
udziale znanemu działaczowi PPS  prezydento
wi m. Łodzi, posłowi Ziemięckiemu. Niewiado
mo naturalnie, ile w  tych pogłoskach tkwi pra
wdy, z innych bowiefn stron lansują wiadomość 
iż urząd wicepremiera wogóle będzie zniesio 
ny, a dotychczasowe funkcje p. Bartla obej
mie w  charakterze rodsekretarza stanu w  pre
zydium rady ministrów p. Switalski — w  ka
żdym jednak razie nie można chwilowo twier
dzić, aby rząd miał ochotę lub zamiary ziywać 

! z lewicą, mimo niedwuznacznie przyjaznej i ży 
cziiwej postawy, jaką ostatnio coraz wyażniej

LOKALU FRONTOWEGO
na ul. Basztowej od z a r a z .  Oferty składać 
w Aduuuistr. Nowego Dziennika pod „Z. D ."

okazuje konserwa ty storn.
Na -zakończeń,* pozwolimy sob,e jeszcze przy 

toczyć tioclię groteskowo brzmiące, ale chara
kterystyczne zapatrywanie sanacyjnej łódzkiej 
„Republiki" na najl i’ sze zamiary rządu w  cza 
sowej ich kolejności:

1) Koalicja rządowe ów z lóżnetnl grapami 
lewo i na prawo. Zadaniem rago rządu będzie 
unormowanie i uchwalenie budżetu, uregulowa
nie spraw zagranic nich (sprawa Ul tra
ktaty handlowe z Niemcami i Ru m ), ouik. icja 
prawna, reformy administracyjne 1 wu&sfcowe.

2) Przesunięcie rządn na prawo.. Przeprowa
dzenie szeregu ustaw, regulujących stosunki prze 
mysiowo-handi1 we j rolne; racJanałUacja pro
dukcji komercjanzacja pizedsJębiorstw państwo
wych i wprowadź trn.e w życie toowkordaUi Rząd 
taki, mimo składu prawicuwego miałby przeciw 
sobie tylko rzecz< . ą opozycję, z Lłórą mógłby 
zawsze iść na kompromisy.

3) Przesunięcie rządu na lewo. P\r».(pę©wai 
dzenie spokojnej reformy rolne}, i o Jwwowa n- 
bezpleczen socjalnych, reformy ośw aitowe 1 &o-. 
ścielne. Opozycja rzeczowa A  strony prawicy,

4) Powtórna koalicja stronnictw dla rmhany 
ktoś tylu-; li. Może to być dopiero ostatni etap 
prac tego sejmu, bzlsiaj nie możn. jeszcze wy- 
oorazić sobie, lak sejm v  ytrzynualby tę prób^ 
ogniow ą, Zantiasi spokojnej pracy, wybuchłby 
ogień niesłychanych ta/rć we wuzystk^h kla
bach razem i w każdym oddzielnie. Wszystkich 
tych ludzi trzeba przyzwyczaić do s-obie 1 do no 
wego państwowego sposobu myślenia. Trzeba 
ich zazębić we wspólnej pracy, o»*za®kać z rteą 
kompromisu dla powszechne, sprewy, odzwy
czaić od ujmowania rzeczy doraźnie a przyuczyć 
do historycznego rozumienia rzeczy.

Wynikałoby z tego, że rząd nie bidzie dążyt 
do stworzenia staiej większo&d, lecz ędzle 
starał się przeforsować swój program, opiera
ne sie na koalicji swego kirbu, jttź; to z prawica, 
tuż to z  lewicą sejmową. Czy tego rodzaju ta
ktyka przyczyni się do wzmooiik ma tik pań
stwa, jak i parlamentaryzmu —  to rzecz cooaf 
umiej wątpliwa Nie mówiąc już aiturabńe O 
tern, czy tego rodzaju lawirowanie okaże słtf

gielski, francuski i niemiecki pragną wzięć 
udział w  tej akcji, osoby które zwróciły sód 
obecnie do prezydenta Coolidga, nazywaj® 
chwilę obecną „jedynein większem w y itrze - 
nicin naszej epoki".

nych, by zatrudnić bezrobotnych. Obecnie jest 
w  Tel Awiwie 2.750 Dez-cbotnych. Lord Pto- 
mer wysłucha! uważnie wynurzeń delegacji i 
przyrzekł rozpatrzeć sprawę i spełnić Ż3’czenia 
robotników w miarę możności Oświadczył 

I przy tern, że rząd palestyński uważa podjęcie 
j środków, prowadzących do złagodzę lia bezpo 

l>ocia za swój obowl-zek a nie za akt dobro
czynności-

Waszyngton, 19 3. PAT. Do prezydenta Coo- 
iidga zwróciła się ponownie pewna liczba du
chownych i osób cywilnych z prośbą o pod
trzymanie ruchu mającego na celu pcslawie- 
tie wTomy poza prawem. Ponieważ rządy, an-

Delegacj^ obotn*ków żydo
wskich i  lorda Plumera 
O  p o l e c z k ą  d l a  T e l  A w iw u .

erozolima. 19. III. ŹAT. Ix)Łd Plumer przyjął 
delegację robotników żydowskich, która inter
weniowała w  sprawie pożyczki dla Tei-Awiwu 
w  wysokości 15.000 funtów, potrzebnych na za 
kończenie i zrealizowanie planu robót publicz

na dłuższą —  pięcioletnią1 —  meta —  ,«< k >  
we.n...

Wojna poza prawem!



S»r. 2 „N O W Y  DZIENNIK**, frotla 2t. TTT. 192S Nr. 8]

W jakim kierunku mają pójść zmiany
Konstytucji?

Dalsze echa narady u pułk. $I?wk&. — Rozszerzenie upraw nien Prezy
denta umoiliwi marsz. Piłsudskiemu powrót na stanowisko Naczelnika 
Państwa 1 — Kto będzie premierem 1 — Zmiany w rządzie i w admini

stracji państwowej.
(Telefonem od naszego Korespondenta)

Warszawa. 19. 111. Sin. W  sferach politycz
nych podają dalsze szczegóły rozmów prowa
dzonych w  mieś z fantu pułk. Sławka- I tak, po 
za zmianą tytułu Prezydenta Rzeczypospolitej 
na Naczelnika Państwa zgodnie, z historycznym 
tytułem, który przybrał sobie w  drodze dyktatu 
ry Naczelnik Państwa Tadeusz Kościuszko), o- 
mawiany był postulat ożywienia prerogatyw 
Naczelnika Państwa W  swoim czasie, gdy mar 
szalkowi Piłsudskiemu zaproronowano przyję
cie stanowiska Prezydenta Rzeczypospolitej od 
powiedział on, że ramy konstytucji są zbyt cia
sne dla jego działalności, jednak z chwilą przy 
jęcia odpowiednich zmian w  konstytucji droga 
powrotu o. premiera do naczelnikostwa pozosta 
je otwartą.

W  związku z tern krążą dalsze pogłoski o 
zmianach na naczelnych stanowiskach w  rzą
dzie i województwach. A więc w  pierwszym 
(rzędzie mów;ą, ze na wypadek daleko idących 
zmian w konstytucji, zostanie skasowany zupeł 
nie urząd wicepremiera, natomiast na stanowi-

Warszawa. 19. III. Sin. W p ływ y  z danin pu
blicznych i monopoli za pierwsza dekadę mar
ca wyniosły ogółem 69 milionów, tj. o 21 miljo 
lnów więcej, niż za pierwszą dekadę marca 1927 
■roku. W p ływ y z danin publicznych wzrosły o 
'['17 milionów i wynoszą 47 miljonów zt. zaś 
wpływ y z monopolów wzrosły o 4 miliony i 
■Wynoszą 22 niil jony zł. Daniny publiczne dały 
Wiec o 17 miljonów więcej, niż za pierwszą de 
kodę marca 1927.

Zapas walut w B. P.
.Warszawa. 19. III. Sin- Zapas walut Banku

Akcja kredy to w a to w. .Fundation*
Paryż. 19. III. ŻAT. Odbyło się tu w  tych 

.dniach posiedzenie rady „Fundation" pod prze
wodnictwem prezesa Philipsohna. Naczelni kie
rownicy Fundation Bernard Kahn i Louis Un- 
zer złożyli szczegółowe sprawozdanie o poło
żeniu i działalności żydowskich towarzystw 
kredytowych, finansowanych przez Fundation 
W  różnych krajach. Rada Fundation zatwier 
dziła na podstawie tego sprawozdania nowe 
kredyty na rok 1928 w  wysokości 100.000 dola 
rów  dla Rumunii i Czechosłowacji. Następnie za 
Jtwierdziła wyznaczone poprzednio kredyty na 
przeprowadzenie sanacji żydowskich banków 
Indowych na Litwie. W  końcu rada zajmowała 
się szczegółowo położeniem i pracą żydo
wskich towarzystw kredytowych w  Polsce i 
powzięła szereg uchwał w  sprawie linji wyty
czne: dla dalszych prac w  Polsce.

Strajk służby w palestyńskich 
szkołach hebrajskich

Jerozolima. 19. III. ŻAT. Służba szkół hebraj 
•kich w  Palestynie ogłosiła strajk z powodu od 
rzucenia przez Egzekutywę Sjonistyczną żądań 
związku służby szkolnej w  sprawie podwyż
szenia poborów i przyjęcia z pow rotem do pra - 
Cy kilku woźnych ostatnio zredukowanych.

Egipt-Anglia
oświadczenie nowego premiera 

egipskiego.
Londyn, 19 3 PAT. Egipski premjer Nahas 

Basza oświadczył przedstawicielowi „Timesa" 
jfi. in. co następuje: „Anglja i Lgipt skazane

sko premjera wysunięty zostanie jeden z naj 
bliższych współpracowników Piłsudskiego ge 
nerał Sosnkowski.

O zmianach na stanowiskach wojewodów o- 
powadają, co następuje: Minister sprawiedliwo 
ści Meysztowicz opuszcza swoje stanowisko i 
zostaje najprawdopodobniej wojewodą wileń
skim. Mlifistrem sprawiedliwości pozostanie wi 
cemmister Car. Jednocześnie opuszcza stanowi 
sko minister komunikacji Ro.nocki : obejmie e- 
wentalne stanowisko wojewody warszawskie
go. Wojewoda wileński p. Raczkiewicz zostanie 
■ prawdopodobnie wojewoda poznańskim, a woj 

I jewoda pomorski Młodzianowski ma zostać wo  
■ je wodą wołyńskim. Wojewodą pomorskim ma 
i zostać wojewoda warzawski Twardo, zaś woje 
! woda wołyński Mech ma zostać dyrektorem de 
; partamentu administracyjnego w  MSZ. Wiado- 
i mości te podajemy jako charaktei ystyczne i u- 
1 porczywie krążące pogłoski wśród sfer sanacyj 

nych.

Polskiego zmniejszył sift o 18 miljonów zł. W y 
datniejszy udpływ dewiz zużyty został aa cele 
gospodarcze.

Bilans handlowy za luty
Warszawa. 19. III. Bilans handlowy za mie

siąc luty przedstawia się następująco: Przy wie 
ziono towarów ogółem za 270 378.000 zł. w y 
wieziono za 197.823.000, a więc bierne saldo bi 
łan su handlowego wynosi 72.555,000 zł' Zmniej
szenie się przywozu wynosi 785.000 zł. Jedno
cześnie zmniejszył się wywóz o 20 miljo
nów zł.

są na to, aby prędzej czy później zawrzeć zc 
sobą przymierzę. Dojdzie to jednak do skutku 
dopiero wtedy, gdy Anglja gotowa będzie 
uznać fakt, że niezawisłość Egiptu nie może 
być naruszoną tylko dlatego, ponieważ Egipt 
znajduje się na drodze do Sndji.

Raid lotniczy Anglj a - Australja 
szczęśliwie zakończony

Sydney, 19 3. PAT. Kao, Lancaster i kap. 
Kaith Miller przybyli do poriu Darwina na 
awionetce „Red Ruse“ kończąc w ten sposób 
raid Anglja—Australja.

Katastrofa samolotu
Chicago, 19 3. P A T . „Chicago Tribune“ do

nosi, że w Wilington (Kalifornja) wydarzyła 
się katastrofa lotnicza. Somolot cywilny spadł, 
zabijając trzy osoby.

Zamachy tercrystyczne „bandy 
niszczycieli"

hanzas-City 19 3. PAT. Wybuch bomby, 
który wczoraj zniszczył tu częściowo jedną z 
fabryk, przyczem około 20 osób odniosło obra
żenia, jest dalszym ciągiem całej serji podo
bnych zamachów. Areszowany zamachowiec 
oświadczył, że byl szefem „bandy niszczycie
li", której zadaniem było niszczenie fabryk i 
gmachów fabrycznych aż do chwili, gdy praco 
dawcy będą zmuszeni do używania do pracy 
wyłącznie robotników należących do związ
ków zawcdowYch.

P I J C I E  
T V L I E O

WIH Aj iTOHIAlfl
< A g / \ E L

Nowi posłowie korzystają juz 
z prawa wclnego przejazdu 

na kolejach
Warszawa, 13 3. PAT. Miniserstwo komuni

kacji wysiało do wszystkich Dyrekcji państwu 
wych depesze, w  któi ych zawiadamia, iż wy
brani posłowie i senatorowie mają prawa za 
pokazaniem listów wierzytelnych do be-Tła-^ 
tnej jazdy, zgodnie z punktem 5, art. 92-go 
ordynacji wyborczej.

Dar iir ie trfn cw y
mennicy państwowej dla marsz.

Piłsudskiego
Warszawa, 19 3 PAT W  dniu imienin Mar 

szalka Piłsudskiego m<,miica państwowa złoży 
la na ręce solenizanta skromny, ale doniosły 
dla jej wewnętrznego rozwoju upominek, a  
mianowicie safjanowe pudełko zawiera jące 24 
arkusze papieru listowego, ze znakiem wo
dnym przedstawiającym portret Marszalka. Ta 
jemnicy znaków wodnych Polska dotychczas 
nie zna/a. Dzięki uporczywej pracy w tym kie 
runku zarząd mennicy skonstruował wreszcie 
w ostatnich dniach przyrząd dla robienia zna 
ków wodnych. Doniosły ten wyńalazek polski, 
uwalnia nas od pomocy zagranicy, która do
tychczas wykonywała wszystkie bez wyjątku 
znaki wodne na polskich papierach wartościo
wych.

Ut • *

Warszawa. 19. Ili Sin. W  synagodze warsza 
wskiej odbyło się dziś uroczyste nabożeństwo 
z okazji imienin marsz. Piłsudskiego. Przemó
wienie wygłosił rabin Schorr. Na nabożeństwie 
byli również obecni przedstawiciele władz.

0 co obwiniony fest ks. Okoń?
(Telefonem od ńaszegc korespondenta)

Warszawa. 19. III. Sin. Przeciwko osadzone 
mu w więzieniu lubelskiem b. posłowi Ok-uoio 
■wi wszczęła prokuratura dochodzenie karne. 
Między innemi prokuratura oskarża Okonia o  
uwodzenie nieletnich dziewcząt i uprawianie 
handlu żywym towarem w porozumieniu z fir
mami zagranic znemi.

Awanturnik zdemolował lokal 
gminy żyd. w Warszawie
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 19- III. Sin. Niejaki EIjasz Keit na 
tle jakiegoś osobistego porachunku zdemolo
wał dzisiaj połowę lokalu gminy żydowskiej 
w  Warszawie. Awanturnika nie schwytano.

_  PRZEDŚWIT HASZACHi R Posiedzenie'
Wydziału Związku dzisi i j o  godz. 8-mej wiecz. W, 
lokalu własnym Na porządku dziennym bardzo 
ważne sprawy organizacyjne.

— ZW. SJON. REW IZJ. Dziś we wtorek o g • !z
i 7 wiecz. punkt, przy ul. Zielonej 1. J7 I. p. jo 

siedzenie Egzekutywy Rewizjonistycznej 1 u 
1 wszystkiemu komisjami K. C.

D t H  M ii i s l m  i  t r a j  f t U i  m ir a
(Telefonem od naszego korespondenta)
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(Korespondencja własna)

Londyn, w marcu.
W ybory w Angljj odbędą się w niedalekiej 

jprzyszłpśoj; możę za poi roku, może za rok. 
CAle okre$ przedwyborczy rozpoczął się już w  
Angljj faktycznie. Wszystkie trzy partje —  
kon3ei watyści, liberali, laburzyści ; przystą
piły ju i do akcji czynnej. Konserwatyści, ja 
jko partjia rządząca, prowadzą akcję defenzyw 
ną, libeiali il labuizyści —  akcję ofensywną, 
Atakując rząd Baldwina.

Tak liberali jak i laburzyści m ierzą'w swej 
Srytyce i akcji w  najsłabszy punkt obozu kon 
zerwaty^.nego —  W' jego politykę ekonomicz
ną i spoh rzną. Siły obu tych party j są nieró
wnie. Laburzyści liczą 152 posłów obecnie, lf- 
bWali —  czterdziestu. Obie zaś partje prowa
dzą swą akcję antykonscrwatywną osobno, al
bowiem' wodzowiie ich nie ujawniają wielkich 
■ympątyj między sobą.

Głównym argumentem liberałów i laburzy- 
*tów jest krytyka zarządzeń gabinetu Baldwi- 
aa, który nie polrafdl w ciągu swych rządów 
zmniejszyć rozminrów klęski bezrobocia, ani 
t t ł przyczynić slię do poprawy sytuacji w  prze 
myślę i, handlu, która kształtuje się kryzyso
we od dłuższego już czasu. Na tym punkcie 
óble partje opozycyjne są w  zgodzie ze sobą 
I zgodnde też atakują konserwatystów. Ta zgo
da, o ile chodzi o politykę wewnętrzną, w  linji 
wytycznej akcji przedwyborczej, tłumaczy się 
tównłeż i tern, ż© zarówno laburzyści jak i li- 
be-ali spodziewają się przy wyborach zwięk
szyć swe sity zastępami wyborców z jednego 
i łegosauiego obozu -  klasy pracującej. Libe
rali liczą na odciągniecie pewnych grup od 
klljenteli Lanour Party, la zaś znów :ląży do 
uszczuplenia dotychczasowych rezerw wybor
czych liberałów. Każda więc z partyj opozycyj 
ńych mńrzy o zdobyczach mandatowych na 
kośżt swego współzawodnika. Liberali poszli 
nawet tak daleko, iż przejęli w części od La- 
bour Party jej program reformy rolnej wraz 
7. częściową nacjonalizacją gduiiów, oraz pro
gram rozszerzonej ingerencji państwu w  dzie
dzinie produkcji pr. emysłowoj.

Atakom. i krytykom opozycji przeciwsta
wia rząd Baldwina bardzo skromnie ujęty pro 
gtam kooperacji między kapitałem a pracą, 
którego próbę faktyczną podjął niedawno sir 
Alfred Mond. Pozalem rząd zapowiedział roz
strzenie praw wyboiczych dla kobiet, które 
dotąd, od r. 1918, brały udaial w głosowaniu 
o ile JUialy 30 lat ukończonych. Przy obecnej

modylikacji przepisów wyborczych liczba ko
biet-wyborczyń wztośnie w Angiji .tak znacz
n i ,  iż według obliczeń prekluzyjnych przewyż 
S?y ona liczbę wyborców-mężczyzn.'Tak wiec, 
gdy w roku 1924 brało udział w  wyborach 
12,700,000 mężczyzn i 9.700,000 kobiet,' to przy 
wyborach nadchodiącyćh stanie do urny w y 
borczej o 5X00,000 kobiet więcej, tj. prawie 15 
mii jonów.

Konserwatyści spodziewają się. &e znaczna 
część nowych wyborców nie wpłynie' na zit.ia 
nę sytuacji. Opozycja obiecuje sob'e natom'ast 
znaczne korzyści z tej reformy, zwłaszcza la
burzyści, Którzy spodziewają’ sis zgarnąć w  o- 
kręgach przemysłowych całą nadwyżkę gło
sów.

Zgodna jednak w swej taktyce opozycja, gdy 
chodzi o politykę wewnętrzną, zachowuje wiel
ką ostrożność a nawet wstrzemięźliwość w  kry 
tyce polityki zagranicznej rządu konserwaty
wnego. I to jest bodaj nałbardzie; charaktery
styczną cechą obecnego okiesu przedwyboi - 
cztgó, oraz układu stosunków’’ partyjnych w  An 
glji.

Nie ulega kwestji, iż polityka rządu w  kwe 
stjil Chim, w  kwestj. rozbrojenia na morzu ma 
za sobą większość opinii W kraju. To też Mac- 
donald nie przedsięwziąłby dzisiaj j próby 
wskrzeszenia protokołu genewskiego, w Chi
nach zaś prewrdziłby tę samą politykę, co 
Chamberlain (jak sam to oświadczył). W  stosim. 
ku do nacjonalistów egipskich nolityka ogólna 
W . Brytanji nie uległaby również zmianie zasad 
niczej w  razie zwycięstwa opozycji, przesłanką 
czego jest i-być może polityka prowadzona w  
roku 1924 przez Maędonąldą w kwestji niezale 
żności Egiptu.

Tak vyięo gdy .chodźi p politykę zagranicz
ną, opozycja .rzyma się zasady, iż interesy W. 
Brytanii i hnpecjiwu brytyjskiego określają sa
me przez się.jei: wytyczne bez względu na te, 
lub inne progźftfriy partyjne. Na' tym- wiec pun-" 
kcie rząd Bai-dwilia nie będzie odczuwał zbyt 
niego nacisku żfe. strony atakującej go opozycji.- 
Polityka zagrhni, zna W . Brytanji, decydująca 
w  ostatniej instancji o jej stanowiskd. motaf- 
stwowem i światowem stanowo, w  myśl milczą 
cei jakby rntewy, pewnego rodzaju tabu. przed 
którem ugina sje nawet reformistyczny „Drang“ 
Labour Party- i jęj przywódców- Z tej więc 
strony nie mog i lićz.yć inne mocarstwa na jaką 
kolwiek zmianę. w  .zasadniczej orientacji i akcji 
londyńskiego Joreign Office bez względu na w y  
nik przyszłych wyborów. P.

S P B h W Y  S P O Ł I t t M O - P U iŁ B C Ł l i p ^

Dekret o dobrowolnych związ
kach u ii'sądowych

1 Jak się doy.ń ir1, ■ uckrc.t o samorządowych
związkach celowyr :r ’V tych dniach' zatwier
dzony przez, R-idę Ji. o.v i wkrótce ogłoszony 
będzie w  dzienniku ustaw v lurmie rozporządze
nia “ reayaenta Rzeczypospolitej.

Dekret ten zezwala poszczególnym saiooi^udom 
yu it/yp , powiatowy in, miejskim Itd. łączy1 
w związki,' w celu przepir ‘wadzenia wspólnych za 
dan, lub iniwestyrii, pfz°ciiudzących siły pojedyń- 
ezvci> Bimam. powiatów, Jud, gdast. Dekret ten od> 
gra poważną ro;ę, jcsii ciiodzi o budowę mostów 
! z&ół, szpitali ilp. inwestycje na szerszą skalę,.

Now e i w  u rzą d ze n ia
Rozporządzenie o e aad zaby tkam’ ogl»- 

s^one 'w „D. U. R P .1 Nr. 2U pcdaąe definicje k  
bylków i zawiera przepisy o Wiadrach konser
wa,Im skjich, o  wykon ywaniu opieki . nad zabytka
mi, wyw ł tszsczai iu ich, oraz postanowieni a karne. 
.Rozporządzenie o żegludze i spławie ■ »  ■ródląda 
wych dirn‘taeh wodnych. zawasie W  tym t. sinym 
nunx iize D U. K. P. normuje przepisy o żegtodoot 
na rzekach i innych drogach wounych, 

łtozporządzpnde o opiekunach społecznych' i  o 
komisjach opieki społecznej również ogłoszone w  
D. U .R P. Nr. 2f| ustanawia jako organa opiek* 
społei znej 1) opiekr .iow spoi 'znycfa oraz 2 ) Komi
sje opieki społecznej 

Te drugie winny być utworzone w każdej gmiirtia 
Liczącej ponaa 5,000 mieszkańców, Nadtr u. wxxr jO- 
ne być mają- po’ vki ;<>we i wojewóJakie komjsje o- 
piieki społecznej.

W  tjmże D. U *  P. ô  łosztone . ostało .-ozipo'- 
rządzeiiie z 6. f i l  I0?8 o wojskowych zasiłkach 
wojennych. Prawo <la.-lego zasiłku pizyołtiguje ro
dzinom: 1) osób luil.-^ących do rezerwy lrao po, [w  
litego-ruszenia i oeiiiiących czynną służbę 'io jsko 
wą z tytułu moi> i • zr.cji, 2) osób powoiauydi dio 
czynnej służby wojsko-wej, klóre wsLułek ogł J»e- 
nia mobiPzacju nic mogą uzyskać przysługójąceg® 
im z. ustawy odjoyzęnia. Normy zasiłków oko & &ć 
ma Rada MiinLstr^w 

KozporządzeW' z dnia 7 marcu l°Q i no 
kwalitikaoje zawodowe wrtui paiit, do naicu& i* 
w szkołach odwod'*'-.ych zarówno pańetwoWychi 
jak i prj-wa^nych.'

RoKjpoi-ządzruiie z -finki 7 mau ca 1328 o w p in lw  
cji więziennie, na zastępuje obowiią-jująoe dcrtych-, 
czas w poszczególnych dziiindouch roz, orŁą Iz.mu 
o więzieinidetwife ,ś no;muje regulamin wjięzńeany. 

Rozporządzeń" ■ o statyśtyfce; zarobków nakładh 
na właSoideP i kierowników wszeiŁich jwzed* tę 
bu/rstw obowiązek1 j,. luumńa na weewanda Ute, 
Wnego Unaędu . <tycznego sprawwodaó o  wy-
płaconyou ■ swofm pracownikom z jrobkjdw. W y łro  
czenie przeciw Lem u obowiązkowi pod) ega grzy
wnie do 500 zł 

W  numerze 30 D. T. R. P. ogłoszone znófiałyTae- 
porządzenia o prowadzeniu rejestru małych towa
rzystw ubezpieczeń wzajemnyck oraz o ik is Is A i 
rabatu handlowego dla domowych spraeldafWOÓ*W 
wyrobów tytoniowy Mi (5 oroc)

T f ATR IM. J.*SŁOWACKIEGO.

Oar M i'  L  H. i r s l i
Gdyby wpływologji nie było, należałoby ją stwó 

rzyć. pla krytyka i recenzenta jest wpływologj-.i 
lunoizo pożyteczne.n oparciem, można nawet powie 
dzdeć, ze staje się tym przysłowiowym „oślim“ 
mostem, przez który przejść można bez szwanku 
na swym autorytecie. Otóż o Morstinie utarło się 
jaz powszechne mniemanie, że jest naśladowcą i 
epugonein Wyspiańskiego. Na pewno powiedzą te
raz, że „Dar W isły1' żywo przypomina „Klątwę1 
Nit ulega wątpliwości, że dużo mieści się w tych 
refleksjach racji, ale pozostaje pewna „reszta11, 
która właściwie decyduje o tem. czy ktoś jest tyl
ko naśladowcą czy leż poetą. Na podstawie cho- 
cwiby tylko „Daru W isły1* musi się dojść do prze 
konania że Morstin jesl poetą, znającym magię 
słowa, nie cofającym się nawet przed odważną 
i niecodzienną wizją społecznego życia Niestety ta 
odwaga nie Jest dość silną, by poeta swą wizję 
do końoa konsekwentnie doprowadził.

Na Morstinie mści się to żelazne prawo, które 
kiedyś sformułowano w  następujący sposób: Pol
scy dramaturdzy nie umieją budować trzedego a- 
ktu. To „polskie1* prawo dramatycznej twórczości 
wykrzywiło zasadnicze linje „Daru Wisły*1. Pierw 
sze dwa akty zawierają w  sobie mocną i bogatą 
w możliwości drainstycznyc hkonfliktów przeciw 
stawność między przekazaną, konwencjonalną po- 
niu* wiara w larzcjcego Boga, nie znającego lito- 
Id, zda uznającego miłości, a orgiastywzną ra

dością żyeia,, Itło.reę się nie czerpie ze świętych 
ksiąg, ale nósl się ją w sercu dc głębi miłością 
przeoranem. 2>,.ai.y już wprawdzie tę piosenkę © 
miłośd, która uświęca s ,iz*ćh i rozbija się w o- 
stro krawędzie narzuconych n„m nakuzów moral
nych obłąkanej W przedśmiertnym' strachu duszy 
ludzkiej, wdemy o iem, że przed kilku laty Ger
hard Hauptmartn w swym „Kacerzu Soanny1* wy
rzucił ze siebie pogański protest przeciwko 'tym 
ponurym koncepcjom, dławiącym w  samym zaiod- 
ku btijne życie, ale m«żna jeszcze na tej kanwie 
niejeden przepotężny wyhaftować dramat, śledzi
my też z wielkieru zainteresowaniem walkę 
między bratem a siostrą. Brat jest klerykiem 
przed primicjatem. a siostra zn« tylko prawo mi
łości, która jej do ucha szeip;t, że Bóg nie jest 
tak okrutnym, jak ludzie:. Ale autor porzuca w 
trzecim akcie płaszczyznę rwych pomysłów, roz
szerza ramy i usiłuje nam dać genezę legendy. 
Na arenę występuje sam Ind, ów twórca wszel
kich legend i \V3lczy z -acjonaLzmem inteligencji 
upostaciowanym w profesorze z miasta. Tti poetę 
siły opuściły, dlątego uprościł zagadnienie, wzglę 
dnie je tylko opisowo zaznaczył, ale go wrale nie 
pogłębił, z całością swego dramatu I nie związał, 
olbrzymiego i odwiecznego tragizmu nam nie na
rzucił. Nie pojmujemy też, dlaczego umiera ta 
piękna, zdrowa i silna w swych instynktach Wiej
ska dziewczyna, dlaczego rzuca się w  odmęty we
zbranej Wisły, gdy sami chłopi'ścinają do- rzeki 
krzyż z Chrystusem klóry Wisła wyrzuciła była 
na brzeg. Fale wezbranej W isły ustępują, ‘staje 
•ię cud, ale my aię o tem tylko dowiadujemy, ale

nie Wiemy, jaki zachodzi wewUętir®Dj 
miedz; te mi zjawiskami. N.e cha U ' to o łoglap 
ny związek, który jest z góry niemóżMiwy, aH •  
nasze wewnętrzne lutosunkowanie się. do oih g>  . 
problemu. Dzieje się to dlatego, ponieważ Jbcm 
sam nie zajął żadnego st nowisluu Wszyjcj
nie stanął stronie, a zadowolił wą tylko rtL> oto 
serwaitor- i widz.0..

Mimo to jest „l>a W isły1* dZLetom uleLawem 1 
zmuczającem do zadumy, ibodajmy jeszicsto pięk
ny wiersz, rzeźbiący swemi kaskadami koryto 
dla uczuć, a zrozum‘emy, że wzbogaca talk ubogi 
polski dramat o dzieło orygitultoe, o dużych uwr- 
tośćiaćh artystycznych.

Wykonanie' bvło naogół bnrdzo sumienne, łtte 
Zawiera wprawdz.c żadnych -ewclacyj. cbracU 
się w  granicach szablonu, ale je s t , solidne i rze
telne. Silne wrażenie robi akt trztoi, gdzie wido- 
czną jest troskliwo,.ć reżysera p. KrasDOWieckSe- 
go o  każdy szczegćl.

Gra aktorów jesl niei ównomierną. P. Piastow
ska dobra w dwuch pierwszych aktach zalnimalti 
się wtrzecim, ch :ąc niejako , dotrzymać kroku 
samemu autorowi. Mocną .sylwetkę .stworzył p 
Socha, a p. Kosmowska i  pan Turski t̂rocw-zyH 
soczystą parę chłopów. Pi RraśńAtfte* ki ,’ epsuł 
jak zawsze dobrze zarysowaną 1 silną swą syl
wetkę jakimś niej .itizebnym. grymasem około ust, 
a z epizodncznycii ról wymienić należy jeszcze 
dobrych „surdutowców** ną tle umiejętnie zgra
nej masy chłopskiej w osobie pp. Rozm ary new
skiego i Neubelta.
Dekoracje były zanadto w^lizabt i słodkie, Mi Kt
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c • 1» M OULIN-ROUGE W KRAKO W IE U!
W  dawnym lokalo „C ity**, Gertrudy 28, wejście od plant (tel. 323) otwarty 

U9 zostaje z dniem 20 marca br. K A B A R E T  „ M O U L I N - R O U G E “
22 w  zupełnie odnowionym i z przepychem urządzonym lokalu.
25 Na program składają sie produkcje najlepszych sił kabaretowych krajowych 
Ba i zagranicznych, ak: K a t ia  Hasłowa, Henio DomaAski, słynny balet 

Landskoj i in. —  Efekta świetlne, reflektory.
Równocześnie przeplatać będzie numera kabaretu D A N C IN G  przy dźwiękach 

wspaniałego Jazz-Bandu pod kier. warszawskiego kapelmistrza Dymasza.

e *

Na horyzoncie politycznym
Anglja wobec kwesfji rozbro

jenia na morzu
W  parlamencie angielskim przedłożył lord 

admdiulicji Bridgeman budżet flotowy na rok 
1928/1929. Bridgeman oświadczył, że Anglja  
ogram czy ta swoją flotę o 2/3 jej stanu przed
wojennego, podczas gdy Stany Zjednoczone 
skreśliły tylko 500,000 ton. Anglja pozostała 
Wierną swej zasadzie, by tak długo czekać, aż 
Ameryka zrówna się z Anglją pod względem 
krążowników o 10,000 ton pojemności. Angl ja 
nie ma wcale zamiaru rywalizować ze Stana
mi Zjednoczonemu, przeciwnie jest gotowa w  
każdej chwili wzdąć udział w  nowej morskiej 
konferencji rozbrojeniowej.

Francja nie dopuściła Habsbur
gów w Anstrji i na Węgrzech
Podpułkownik francuski Vyx, który po upa 

dku Anstrji był przedstawicielem Francji w  
Budapeszcie, ogtosdł niedawno broszurę o roli, 
jaką odegrał po Klkwidacjj monarcliji austro- 
węgierskiej. Broszura ta jest obroną przed za
rzutami, jakoby swoją polityką przyczynił się 
rdo upadku republikę węgierskiej i Jej ówcze
snego premjera hrabiego Karolyego. Podpułko 
wnik Vyx zaznacza, źe działał tylko z ramie
n ia  i  s polecenia główno-dowodzącego armją 
bałkańską marszałka FrancłiSt d‘Espery‘a i od 
niego otrzymywał wszysHkie wskazówki i dy
rektywy. Zaraz po upadku monarchji zjawił 
się u marszałka brat byłej cesarzowej Zyty, 
książę Sykstus z Parmy i pozyskał marszałka 
31a planu, by obsadzić Wiedeń i Budapeszt 
Wojskiem francuskiem i w  ten sposób uchro
nić Habsburgów praed utratą tronu. Paryż je
dnak odmówił swej zgody, wobec czego hr. 
Bethlen, obecny premjer węgierski, uprosił 
Francheta, by zwrócił uwagę w  Paryżu, że Ka 
roły prześladuje mniejszości narodowe, tj. Ru 
munów i Słowaków, wobec czego należy utrzy 
mać linję demarkacyjną aż do zawarcia poko- 
ijn. Hr. Bethlen spodziewał się odciąć dowóz 
Żywności ówczesnemu rządowi węgierskiemu 
I  zmusić go w  tens posób do kapitulacji.

Ta broszura francuska nie jest napewno bar 
Bzo przyjemną dla obecnego premjera węgier
skiego, który przy każdej sposobności akcen
tuje swój węgierski patriotyzm. Okazuje się 
bowiem, że w  chwili największego naiebezpie- 
eceństwa sfingował niejako prześladowani 
mniejszości narodowych, byleby tylko obalić 
nienawistnego „czerwonego" hrabiego. Jest to ■ 
jeszcze jeden przyczynek, ilustrujący nam pa i 
trjotyzm tych wszystkich, którzy najczęściej 
nadużywają słowa „ojczyzna" a zawsze są go- I

towi ją sprzedać, jeśli ich interesy są zagro
żone.

Skandale alzackie
Wysiania swego czasu parlamentarna komi

sja celem zbadania olbrzymich nadużyć, ja 
kich dopuszczono się w  Alzacji przy likwida 
cji tamtejszych majątków niemieckich, ogłosi
ła obecnie swe sprawozdanie. Zarzuca ono ów 
czesnemu komisarzowi dla Alzacji Lotaryn
gii a późniejszemu prezydentowi republiki 
Millerandowi, że tolerował skandaliczne nadu 
życia dochodzące do setek miljonów franków. 
Komisja zbadała przeszło 5000 wypadków, a 
w  swem sprawozdaniu porusza głównie sto
sunki przy likwidacji trzech wielkich kopalń 
w  Rombach. Knutange i Hagendingen. Kopal
nie te posiadały przed wojną aktywa w  wyso- 
kości8 mil jardów papierowych franków, a w  
roku 1919 sprzedane zostały za 480 miljonów 
franków, przyczem do kasy wpłynęło tylko 180 
milionów franków, która to sumą płatna jest 
w  dodatku w  20 latach, a opróęjóotowaną jest 
w ostatnich pięciu latach tylko na 3 procent1.

Skandale te wywołały w Paryżu olbrzymią 
wprost sensację.

Kłopot ze złotem rosyjskiem 
w Ameryce

Donosiliśmy już, że sowiety przesłały do No 
wego Jorku 5 miljonów dolarów w  złocie ce
lem uskutecznienia tamże rozmaitych zaku
pów. Rząd amerykański' zabronił otóż nowo
jorskim bankom przyjęcia tego depozytu. Pra
sa rosyjska bardzo ostro przeciwko temu pro
testuje, ale protest ten zwraca się głównie prze 
ciwko francusko-rumuńskikn pretensjom do 
przesłanego Stanom Zjednoczonym rosyjskie
go złota. Kierownictwo Rosyjskiego Banku 
Państwowego oświadczyło oficjalnie, że obecny 
Bank nie jest wcale następcą dawnego Banku 
carskiego, a przesłane nowojorskim bankom 
złoto nie jest identyczne z francuskim złotem 
swego czasu przez Francję Rosji pożyczonem. 
„Izwiestja" nazywają notę francuską —  prowo 
kacją, dążącą do tego, by nie dopuścić do na
wiązania stosunków handlowych między Ro
sją a Stanami Zjednoczonemu

 o - —
AM ERYKA ZGŁASZA SWE PRETENSJE DO 

TANGERU. Stany Zjednoczone zastrzegły sobie 
zupełną swobodę handlu bez względu na politycz
ne ukształtowanie się stosunków w  Masrokko i 
Tangerze. O tej swojej decyzji zawiadomiły Sta
ny Zjednoczone Anglję, Francję, Haszpamję i W ło
chy, które otrzymały równobramiące noty, że Sta
ny Zjednoczone jeszcze przed konferencją tanger- 
ską w  roku 1923 zastrzegły sobie otwarte drzwi 
dla handlu w północnej Afryce

W  dziewiątym dniu ciągnienia V-ef klasy IC-ej 
Polskiej Loterji Państwowej padły następujące 
większe wybrane:

15.000 zt. Nr. 46685.
Po 5.000 zt. Nr.: 24010, 60100.
Po 3.000 zt. Nr.: 46993, 4S431.
Po 2.000 zł. Nr.: 28742, 37831, 60083, 75142.
Po 1.000 zł. Nr.: 1740. 8138. 12013, 24972, 27944,

29955, 31564. 35047, 46195, 46712, 70553, 124047.
Po 600 zł. Nr.; 5026, 8590, 8852, 11168, 22787, 23906., 

26067, 30760, 35345, 384S9, 39727, 54909, 65445, 61Ą&, 
70619, 71390, 85968, 92785, 99730, 102421, 105436,
116933, 119808.

Po 500 zł. Nr.: 8102, 9016, 9209, 19775, 20021, 21452, 
218125, 35153, 35944, 36645, 42646, 57*80, 72292, 79949; 
81628. 88803, 94296, 102042, 102545, 103718, 115184L 
126975.

Ponadto 160 wygranych po 400 złotych i 1670 WJ»b 
granych po 250 złotych.

LOSY V. klasy
Polskiej Loterji Państwowej 

są jeszcze do nabycia w  kolekturze 
Braci Safier, Kraków, Rynek gl.€

Główna wygrana 650.000 Zł.
Co drugi los w ygryw a.

Ciągnienie trwa 6 tygodni do 18 kwietnia b. r. 
Ceny losów: ćwiartka zł. 50, połówka zł. 100, 

cały los zł. 200.
Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu 

gotówki na konto P. K. O. Nr. 400.117 lub 
przekazem pocztowjm. 726x

Żydai i Żydówki mają głosować na nr. 17, i  załą
czyć pewną ilość kartek wyborczych do głosowa
nia — a skutek był stuprocentowy.

Tym oto Żydom i Żydówkom wiejskim, których 
nie agitacja lecz zdrowy instynkt samozachowaw
czy prowadzuł do urny wyborczej z numerem 17 
— mimo przeciwnej agitacji wójtów i posterunko
wych — należy się cześć i pochwała!"

*

Czy sanacja podaruje p. Kirsz- 
braunowi mandat?

W  kołach politycznych rozeszły się pogłoski, łe  
Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem postano
w ił podarować mandat p. Kdrszbraunowi, który 

.podczas wyborów przepadł we wszystkich okrę
gach. Jak wiadomo, na liście państwowej sana
cji figurują dwaj Żydzi, p. Wiślicki na 24 miejscu 
i p. Kirszbraun na 36 miejscu. P. Wiślicki otrzy
mał mandat w  okręgu łuckim. Co do p. Kirszbrau- 
na, czynione są starania, by mógł otrzymać man
dat z listy państwowej sanacji. Sanacji przypada. 
z listy państwowej 23 mandatów. Większa część 
kandydatów z tej listy otrzymała jednak mandaty 
w okręgach, a więc zrzeka się mandatów z listy 
państwowej, tak, że istnieje możliwość uzyskania 
mandatu przez p. Kirszhrauna. Koła sanacyjne 
rozważały przez długi czas sprawę mandatu no 
36 miejscu Msty państwowej. Obrońcy żydowscy 
i  niieżydowscy Agudy wskazują, że jakkolwiek A- 
guda nie przeprowadziła nigdzie mandatu, to je
dnak przyczyniła się do uszczuplenia reprezenta
cji żydowskiej i temsamem pomogła do zwycię
stwa jedynki. Wobec tego należy mandat z listy, 
sanacji przyznać p. Kirszbraunowi. Tak więc p. 
Kiirszbraun wejdzie może do sejmu jako w lnn A  
sanacji...

Klub współpracy z rządem 
już się ukonstytuował?

W „Słowie Polskiem" czytamy w  artykule pt. 
„Horoskopy prac sejmowych":

Rząd może bezwzględnie liczyć w 
tylko na ów blok współpracy z rządem, któ
ry, pomimo znacznych różnic w  poglądach, 
gospodarczych i społecznych, dzielących po
szczególne jego ugrupowania, nie rozpadł się, 
ale na znanem żebranin u pułk. Sławka ukon
stytuował się już w głównych zarysach, desy
gnując na prezesa pułk. Sławka, a na wice
prezesów ks. J. Radziwiłła lub min. Targow
skiego (kons.), Lechnicfciego, (Zw. naipr. Rhe- 
czyposp.), Kościałkowskiego, (partja pracy) 
i Polakiewicza albo Bojkę (repr. włośc&ań- 
stwa).

FozcowszecHoiaiciP. J o n y  D iie n i“

Echa powyborcze
Nasz „żołnierz nieznany" 

w kampanji wyborczej
Jeden z przyjaciół naszego pisma, żyjący na 

wsi, pisze nam, że zbyt wiele może chwali się wy
borców żydowskich miast i miasteczek, choć część 
z nich sprzeniewierzyła się 17-tce, zapomina się 
natomiast o Żydach wiejskich — prawdziwych 
„nieznanych żołnierzach" naszej armji. 

m... Żydzi mieszkający po wsiach nie czytają

prawic nigdy gazet —  czasem dochodzą ich jedy
nie jakie urywane wiadomości o tern, oo się w 
sejmie desie je  Żaden agitator ani kandydat żydo
wski do nich nie przyjeżdża — a mimo to we w ic
iu gminach wiejskich wszyscy uprawnieni do gło 
sowania Żydzi i Żydówki oddali swoje głosy na 
listę Zjednoczenia Narodowo - Żydowskiego 
Nt . 17.

■Wystarczyło jedynie zawiadomić listem wysła
nym do każdej gminy na adres tego Żyda, u któ
rego odbywają się wspólne modlitwy w  soboty, że
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W sprawie waloryzacji ceł
Akcja Krak. Stowarzyszenia Kupców o stosowanie dawnych slawejc do transportów, nade-

s/.Iych do Krakowa przed 15. marea br.
'Według brzmienia rozporządzenia o waloryzacji sobiścic przez p. posła Farbsleina było jedynie

OU, tylko te towary podlegają do l y clicz a s o wema 
cłu (nie zwaloryzowanemu), które najpóźniej 
duła 14 marca br. zostały zgłoszone do odprawy 
celnej. Tymczasem zarówno w Krakowie jak i w 
Ineych miastach nadeszła w ostatnich dniacb przed 
rym tenennem znacznie zwiększons ilość przesyłek 
ze^ranloBiyob, tak, iż przewidrkuiem było, że 
prty ncrtiialnym toku czynności, nie będisto możli- 
wem terminowe wyładowanie; bez wyładowania 
zaś iifie mogą przesyłki te być zgłoszone 
do odprawy celnej. — W  trosce o grożące 
kUfńeotWU dotkliwe Straty materjalne, zwróciło 
się wcześniej jeszcze Krakowskie Stowarzyszenie 
Kupców oraz Krak. Izba handlowa do władz ko- 
tajfOWroL i oednych z prośbą o z «  iękazenie liczby 
pci*vualti, zajętego przy tych czynnościach i o 
pncdłukenle goJzin urzędowania, tak by wszyst
kie przesyłki nadeszłe do 14 marca włącznie rro- 
gły jaazoo korzystać z dotychczasowych, niższych 
w *  łL  celnych 

2ycu*n»wn tym wtodze kolejowi i celne częścio
wo uczyniły zadość dzięki energicznej interwencji 
p. B. Ht-nigwachsa, delegata krak. stow. kupców 
do łfady kolejowej, pomimo to jednak z 98 wago
nów, zawierający d i przesyłki zbiorowe, a nadesz- 
lych do Krakowa przed 15 marca, pozostało jesz
cze 31 wagonów, których kolej — podobno dla 
brakd personalu — Die była w stanie w j ładować, 
tał, lż przesyłki odnośne nie mogły być zadekla
rowane do odprawy celnej i  skutkiem tego odbior
cy Ich muszą płacić cło już podwyższone. Wywo
łało to oczywiście zrozumiałe rozgoryczenie w 
starach handlowych, narażonych w ten sposób na 
bardzo poważne straty, a to tern bardziej, że było 
to tylko kwestją przypadku, który z kupców zapła 
cii stare, a który iowe cło.

Pr*eoiw tej więc, przez k upięciwo niezawinionej 
krzywdzie, powstałej — jak powiedzieliśmy — z 
Winy choćby nieumyślnej — władz kolejowych, 
musi się kupiectwo z całą siłą bromić.

Przeu upływem terminu prekluzyjnego (14 mar
ca] interwenjowah w tej sprawie u władz central
nych p. poseł Dr. Thon, jąkoteż Prezydium izby 
Handlowo] a wreszcie Krak. Stowarzyszenie Kup
ców wydelegowało do Warszawy swojego Sekre
tarza p, Hj,mne]blaua z umotywowanym memoria
łem, wykazującym grożą te i dotkliwe szkody ma
terjalne oraz z prośbą o zastosowanie stawek 
przedwaloryzacyjnych do towarów, k tóre Jo dnia j 
14 marca ną krakowskim Dwaieu Towarowym j 
zalęgały Wynikiem tej interwencji, popieranej o- i

wydanie zarządzenia przeaiuzenia godzin urzęuo 
wych i- odprawy możliwie wielkiej ilości zale
głych tarnspoilów, celem wydajnego ich zmniej
szenia. Ministerstwo, zasłaniając się suchą lite 
rą ustawy, nie bacząg na konieczność żyoiową i 
prostą sprawiedliwość, odmówiło j< dnak zasadni 
czemu postulatowi spisania transportów, znajdu 
jących się w Krakowie w  dniu 14 bm. oraz. stoso
wania do nich staryeh stawek celnych.

W  sprawie tej więc wdraża Krak Stow. Kup
ców odpowiednią akcję, zmierzającą do uzyskania 
odnośnego zezwolenia Min. Skarbu. Zezwolenie ta
kie nie może jednak hyć wydanen. generalnie, lecz 
na skutek indywidualnych podań, w których do
wodnie, cyframi ! dalami wykazanem będzae, że 
rzeczywiście przed upływem 14 marca dane trans
porty w Krakowie się znajdywały. Jest nadzieja, 
iż takie indywidualne prośby zostaną przez Min. 
Skarbu Dep. Ceł uwzględnionetni W nadziei tej 
uitw ierdza dośw iad< zenie nabyte podczas wielo
krotnych interwencyj w  Ministerstwie skarbu 
Dep. Ceł, który zawsze uwzględniał słuszne postu
laty kuipiectwa.

Niezawodnie więc i w tym w ypadku Minister
stwo tę widoczną i rażącą krzywdę usunie.

Celem ułatwienia czionkoin Stowarzyszenia a- 
kejd wyrek 1 amowanjia zapłaconych wzgi. zapłacić 
się mających wyższych kwot tyt, należytości cel
nej, będzie Sekretariat Krak. Stow. Kupców (Gro
dzka 43' przyjmował oo łzienjjie od goda. 7 mej do 
8-mej wieczorem od dnia 20 do 31 bm. zgłoszenia 
stron poszkodowanych.

Kousulent Stowarzyszenia dla spraw celnych p- 
Ignacy Ungar będzie w tych godzinach bezpła
tnie fidżdelaJ informacyj w sprawach celnych, o- 
raz 'wygotowywał odpowiednie podania. Po upły
wie wyż zakreślonego terminu zgłoszenia, Sto
warzyszenie prześle pouania te odpowiednim wła
dzom do merytorycznego załatwienia.

Poszkodowani kupcy winni więc w pow\ ższych 
godzinach przynieść następujące dokumenty:

1) oryginalny list przewozom y, 2) boletę celną. 
W  wypadkach, gdy oclenie jeszcze nie nastąpiło, 
należy przedłożyć tylko :ist przewozowy, a wrekz 
cie w wypadkach, gdy strona nie wykupiła nawet 
listu przewozowego, należy się zgłosić z odnoś- 
nem a wizom kołejowein .

Kupcy z prowincji winni w zakreślonym termi
nie przesiać powyższe dokumenty Stowarzyszeniu 
wi az ze znaczkami pocztowymi na odpow:edź.

Rynek walutowy i akcyjny
Zapotrzebowanie na dewizy i waluty ze stropy 

importerów *w ostatnich dniach silnie wzrosło, 
co tłumaczy się zwiększonymi zakupami towarów 
zagranicznych, które kupcy jakoteż po części prze
mysłowcy starali się sprowadzić przed wejściem 
w  tycie jwatoryapy anyeh stawek celnych, w po- 
waioiej.izych Uościaeft, według- dawniejszych sta
wek. Cały — znacznie zwiększony przydrtal wa
lut i dewiz Uskuteczniał prawie wyłącznie B. Polska.

N .  giełdzie akcyjnej obroty bardzo poważnie 
zmalały Wskutek silniejszej realizacja, spowodo
wanej gów nie brakłam gotówki, kursy z dnia na 
dzień otoniżiaią się. Zniżka ta niie jest jednak rap
towna i nie fofcd w™ k.»u i depresji. Nie bez wpły-

 c§o

Hm Tirgach lipskich
Wyróżniona tpizcdawozyni- — ,,M»de in Genns- 

ny“ . ~  Najlepsza nowość, '
Doroczny mrlędnynarodowy jarmark lipski oży- 

wdiony był mdl, przygooą romantyczną, wototc któ
rej w  sprawozdaniach z praebiegu tairgów w kąt 
poszły suche cyfry i  fakty. Oto dostojny gość jar- 
marku, król Afganistanu zamówił dwadzieścia 
maacyn pobozosanusych i przez tłumacza zapropo 
nowi - aśeby bardzo wymizorowana panienka, 
przemęczona nieustannem demonstrow anieni na 
wystawie spaojalnago, namówionego przez króla 
typu maszyn wysłana została wraz z maszynami 
(W Afganistanu, c lem nauczenia obeł- d aiia się 
z  aenu kobiet jego państwa. Wrażenie, jakie pro- 
pooyhja te wywarła na ołówonej nią skromnej

bojkę

wu pozostaje na zniżkową tendencję giełdy sub
skrypcja transzy polskiej 7 proc. pożyczki m. War 
sza wy, gdyż banki i publiczność wycofały z o 
byjojju giełdowego część kapitałów na zakup tej 
pożyczki. Akcje bankowe utrzymują się z małymi 
wyjątkami na poziomie stałym. Za rok 1927 w y
płacają między innemi tytułem dywidendy: Bank 
Dyskontowy 10 proe. Bank Zw. spolek Zarobkn 
wych 6 proc., Bank Cukrownictwa 12 proc., Han
dlu Zagranicznego 8 proc,, Fowszechny Bank Kre
dytowy. 6 proc.

Listy zaslawne mają usposobienie niejednolite. 
Z pożyczek państwowych zwyżkują 5 proc premj. 
Poi. Dolarową i G proc. Pożyczka Dolarowa.

pracownicy, przypominało w Istocie bajkę a Ty- 
ai%BB i Jednej Nocy, a cała ta tostorja stała się o- 
draeu damdinu; jry m incydentem międ/yu moc owe
go jarmarku, 

ł a w i ż  ten, uważany, powszechnie za baro-
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metr stanu ekonomicznego, oraz ożywienia handle 
wegb i przemysłowego w  Niemczech, dał w ty-n 
roku rezultaty dodatnie. Zamówienia, na wysyłki 
towarów znacznie przewyższyły w tym roku za
mówienia, poczynione w ciągu kilku lat minio
nych, oo w znacznej mierze przypisane być może 
pochoipności eksporterów do możliwego kookuren 
cyjnego obniżania cen. Współzawodnictwo Nie
miec z innymi krajami uniemożliwione jest w 
jednej tylko dziedzinie, w której dawniej górowa
ły one nad całym światem — w produkcji tanich 
„njade in Germany1' towarów, którymi przed woj
ną zalewały Niemcy wszystkie innę rynki. Ąrtę- j*fra  za 100 kg., dru 
kuły te. równie brzydkie, '-ównie tanie i produko
wane równie masowo, jak dawniej, nie mogą jed
nak zwalczyć konkurencji zagranicy, która, celem 
podtrzymania własnej tego samego typu produkcji 
tak podniosła na nje cło, że eksport ioh zupełnie 
nie opłaca się dla Niemiec. Oozywiśpje pociąga to 
za sobą produkowanie towaru wyższego gatunku, 
aby, jeśli nie- ceną, móc współzawodniczyć z inny 
mi jakością Poważnymi konkurentami Nieąueu ua

jarmarku okazali się w  łym roku Japończycy, 
zwłaszcza w  dziedzinie wyrobów jedwabnych i ko 
ssykarskiich. Na tym punkcie wytrzymuje Japooja, 
jak się okazało konkurencję zurówn > niemiecką 
jak wogóle europejską, i to nietylko gatunkiem 
wyrobów, are, co gorsze dla Europy, i  cenami

Jedną z największych ciekawostek jni-marka 
był hygjenuoiny zmywacz szklani z dla hotaM i  ją* 
dlodajo!’, zrpewn! rjąey siały dopływ śwtetej w o 
dy dla kąrdego z osobna naczynia, a to dauęiki spe- 
cjaliiemu procesowi ełektryesnemu. Ze wszystkich 
tak ąwanyćh „nowości11 ta była imjlep*w»  i uaijpM* 
ktycandejsza.

W igom  powietrzny
Z onaZ(ji Targów  Lipskich /wiąaek niiemito(4ik"ł|| 

towarzystw komunikacji p- w ieżraiej taw. JUJI 
liajrsa1', wprowadził na lin ji Berlin—Halle—Joipak 
najnowszy typ samolotu, jaki dotychczas w yjm g 
(łukował przemysł le tniczy. Jest to a. nu łcł \ uo- 
kers G. 31,“ , mieszczący 15 pasażerów. Koihq ten 
sporządzony jest całkowicie z  dar- alurnduiium, 
w y posażony w  trzy silniki po 120 K. M. każdy ro- 
zwije jaoe szyhkosć przeciętną 170 kim aa go 
dzinę. Wnętrze pl t o . ma przedstawia siię, jak lii ' 
ksusowy wagon kolejowy: 3 przedziały dla płfea* 
żerów, rozkładane fotele, które jednym ruchem rę
ki zamiendć można w  łóżka, umywalnie, oddziieimy 
przedział na bagaż, towary, pocztę lód Wszystkie 
kajuty połączone są ze soną praeatromiemi kory
tarzami tak, że pasażerowie mogą swobodnte su <  
cerować po całym powietrznym wagonie,

•. ’ * *
BROSZURA ŻTDOWSKĄ 0 TARGACH 143PS-

K ICH. Kieroy, mictwo Targów  lipskich wydało W 
pięknej szacie broszurę w  j-ozyku żydowskim pt. 
„Dus AufUiihen fun dem ici.pziger Jerid". Gusto
wnie wydana broszura zawiera prócz tekstu sou- 
reg świetnych iłusiracyj.

Rynek nasion roilfnnych
Ruch na rynku nasion, który z początkiem mar

ca br. dość znacznie się wzmógł, uległ w  ostatnich 
dniach wskutek panujących mrozów, osłabieniu 
Warunki sprzedaż}7 są niezmienione. Sprzedaż od
bywa się tylko za gotówkę. P rzy  zleceniach do 
wysyłki pocztą lub koleją obowiązuje wpłata 1/3 
całej należności; resz.lę należności pobiera się 
przez zaliczenie. Noiują w  złotych (pierwsza- cy- 

a za 10 kg., trzema za 1 k g )  
proso 100 — 11 — 1,30, gi vka brunatna 120 — 
13,20 —, 1,60, kukurydza srebrzysta oryginalna 
francuska 240 — 20,50 _  3,20, kukurydza 100 —  U

1.30 kukurydza na paszę 120 — 14 —  1,70, kon 
ski ząb 130 — 15 — 1,90, nasiona roślin oleistych: 
gorczyca biała 150 — 16,50 — 2, mak biały 400 — 
41 — 5, niebieski 300 — 33 —  1, niebieski selekcyj
ny 400 — 44 — 5, rzepak 120 — 14,40 — 1,75, rze
pik 120 — 14,40 — 1,75, len Dołguuiec oi j* u u ł ł i j
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ryski jggy — — 1.10 k r a j o w y  s i c w a y  150 — 18 —
2̂ 20- k o n o p i e  s e l e k c y j n e  ".(XI — 30 — 4,40, zwykłe 
siewny •—  150 — 18 — 2,20. Nasiona ' rośljn o le i
stych. o p r ó c z  izc]>.i.<u. U i ó re  n a l e ż y  siać w końcu 
l l pc n  i ' v i . n l o\ ' Je  si i jnj i ri . i .  s i e j a  s i ę  w  m a r c u ,  k w i e  

t o h l ,  a n a j r ó ż n i e j  v,' m a j u .  n a s i o n a  i nn yc h  r o ś l i n  
p r z e w a ż n i e  w  maju.

 o---
BEZROBOCIE IV POSZCZEGÓLNYCH ZAWO

DACH. Według danych statystycznych bezrobocie 
wśród pracowników' wykwalifikowanych uległo 
w  ciągu lutego dalszej poprawie. Według poszcze
gólnych zawodów w dniu 3 marca br. zarejestro
wanych było bezrobotnych pracowników wykwa
lifikowanych: górników 19,814, hutników w meta
lu i, szkie 3,250, metalowców 12,058, wlókienników 
152273, robotników budowlanych 20,499, pracowni
ków umysłowych 17,9-10.

W IE L K A  UPADŁOŚĆ. Onegdaj ogłoszoną zosta 
ła upadłość jednej z najstarszych i największych 
firm przemysłowych branży wełnianej, A. G. Bor- 
śta w Zgierzu. Passywa ł irmy przewyższają akty
wa o 1,600.000 zł. Zakłady Tow. Akc. A. G. B„ 
*ati udnl.iły 6Ó0 robotników. Ruch fabryki będzie 
nadał utrzymany.

ELEKTRYFIKACJA POLSKI. Dzisiaj 20-go b. 
m. w. lokalu Związku Miast Polskich w Warsza- 
wfie obędzie się konferencja z udziałem dysekto- 
ró\, największych elektrowni komunalnych w Pol 
sce. oraz członków zarządów większych miast. 
Kon.ereneja ma ustalić zasady współpracy elek
trowni; kodrunałnych i skoordynowania ich dzia- 
łałuOr j. w dziedziiiie zamierzonej elektiyfikacji 
kraju,
' STAN ZASIEWÓW. Zasiewy zbóż ozumych, któ
rych. powierzchnia w porównaniu z r. 1926 wzro- 
sł; w  r. 19E7 o 1,4 proc. (pszen*cy o 2,1 proc., ży
ła  al,3 proc, jęczmienia o 0,1 proć.l, w miesiącu 
hltym ,przed stawiały się naogół dość dobrze, jedna 
Lowoż w porównaniu ze styczniem, nieco się po
gorszyły, zwłaszcza, o ile chodzi o województwa 
BacŁodnie.

NADESŁANE.
Za rubryka te radakeja niw odpow.adai

Dr. H en b y k  R0 SENZWEIG
p o  powrocie z zagranicy, ordynuie 

jak dawniej w  chorobach 
skórnych i wenerycznych od 3— 6 popoł.

Leczenie iylaków od 12— 1. - 725x

Kraków, Zwierzyniecka 11. Telef. 28-04.

Towarzystwo „Nasze Dzieci**
urządza w sobotę, dnia 24 marca w  salach 
Towarzystwa Technicznego Straszewsk ego 28

DANCING
Jazzband „Jutrzenka" Najnowsze szlagiery
Wstęp za zaproszeniami. Początek o g. 10 w.

Sala Blumnerówna Markus Bronńer
Chrzanów Wadowice

zaręczeni w  marcu 1928

Kierownicze osobistości angielskie
za sionizmem

Serdeczny Ust do proi. Weizmaiina. —  „Palesti ne Mandate Society*
cznego stanowiska sjonizniu.

.—  Wzmocnienie polity-

Douosiliśmy już, że w Londyin.e powstało no 
we towarzystwo propalestyńskie, którego ce
lem jest popieranie ruchu sjonistycznego, uświa 
damianie co do celów sjoniizmu opinji publicznej 
w Anglji,. analogicznie do zadań komnetów pro 
palestyńskich we Francji, w Niemczech, Austrji 
i Włoszech, Prezydentem angielskiego towarzy 
.stwa, jest lord Roberi Cecil. Sekretarz towarzy 
stwa, p. George Michel! ogłasza w „Timesie" z 
13 hm. tekst listu wysłanego w lecie w  czasie 
kongresu sjonistycznego do proi. Weizmanna, a 
podpisanego przez kierowniczych polityków. 
Ważny ten list, podpisany przez przywódców  
wszystkich trzech stronnictw angielskich, 
brzmi:

Szanowny Panie profesor/e!
Podpisani biorą, jak wiadomo, czynny udział 

w ruchu sjonistycznym i życzą sobie, by tiadzie 
ie i dążenia do utworzenia narodowej siedziby 
żydowskiej dla Żydów zostały urzeczywistnio
ne. Żywimy uczucia wielkiej sympatii i podzi
wu dla Pana, na którym spoczywa wielki cię
żar odpowiedzialności. Rozumiemy, iż tylko w 
małej mierze przyczynić sie możemy do zmniej 
scenia tego ciężaru. Ruch sjonistyczny jest ru
chem żydowskim, my wprawdzie pomagamy 
mu, atoli jeśli można tak się wytazić, nie je
steśmy przynależnymi do niego- Jednakowoż, 
jako zwolennicy deklaracji rtalfaura. uważamy 
się za zobowiązanych w okresie trudności pole
cić nasze usługi Panu a przez Pana także orga 
nizacji sjonistycznej, by Pan w  każdej chwili 
mógł z nich uczynić użytek.

Dowiedzieliśmy się, że w różnych kiajach 
powstały towarzystwa propalestyńskie 1 te  
wskutek tego tamtejsze organizacje sjomstycz- 
ne doznały pewnego moralnego poparcia. Opl- 
nja w Anglji jest, jau wiadomo, jeszcze ciągle 
niedostatecznie, a nawet fałszywie Informowa
na o ruchu sjonistycznym. Być może, że w  tej 
próbie w alczenia z ignorancja otwiera się w a
żne zadanie. Ale nie naszą rzeczą jest mówić 
panu, w jaui sposób możemy przyjść i achów* 
sjonistycznemu z pomocą.

Cel listu został spełniony przez zapewnienie 
z naszej strony, że gotowi jeteśmy do czynu i. 
czekamy na sposobność, by przy uwzględnieniu 
granic nałożonych niektórym z nas iprzez oficjał 
ne stanow isko w  kraju w wydatnej mierze po
móc uprawie sjonistycznej.

Balfour, J. Ramsay Macdonałd, 
Lloyd George, Filip Snowden, Ethei 
Snowden, George Macdonogh, Jo
na Wedgewood, Wyndham Dcedes 
George Michell.

W iadom ość o ukonstytuowaniu się Towarzy
stwa Propalestyńsk iego przez zw olenn ików  od 
budow y siedziby narodowej w A ig’:i przyjmie 
opinja żydow ska  z w ielkiem  zadowoleniem . Ser 
deczny list do prof. W eizm anna pisany przed 
pół rokiem a w ięc w okresie  c ie ż tiego  kryzysu 
wskazuje, że k ierow n icy  polityki angielskiej go 
tow i są rzeczyw iśc ie  pomóc w pracy s ion is ty -.• 
cznej. U tw orzen ie ..Palestme Mandate S o n e ty "  
oznacza w ielk ie wzm ocnienie polu.,cznego fron 
tu sjonizmu.

-oSo-

Przed utworzeniem komitetu 
propalestyńskiego w jugosławji

Białogród, 'iżAT) Przed wyjazdem z Jugo- 
siawji prezydent egzekutywy sjonistycznej p. 
Nahum Sokołow przyjy.y został przez prezesa 
ministrów Jugosławji W  ul iczewiczn, który za 
pewnil p. Sokołowa, żę Jugosławia zawsze po 
pierać będzie w Lidze Narodów dążenia sjoni • 
styczne.

Premjer Wukicewicz oświadczył również, że 
gotów' jest współdziałać przy założeniu komi
tetu pro-palestyńskiego w Jugosławji.

Przy wyjeżdzie zi Białogrodu p. Sokołow że
gnany był na dworcu przez przedstawicieli 
organizacji żydowskich w Jugosławji.

Sprawozdanie komisji Jew.sh 
Agency

Jak wiadomo, prof. Wcizmanu specjalnie 
zatrzymał się w Londynie, by rpotkać się z 
wracającym z Palestyny sir Alfredem Mo- 
ndem, przewodniczącym komisji ekspertów Je

SIL V AR A

W mm Maits
uratował mi iycie?

Sil Vara (Silber) jest znanym ^ublr-ystą 
i  fejietpnistą niemieckim (Żydem), który pi zez 
dluzszy czas był- londyńskim współpracowni
kiem „Neue Freie Presse '.

Było to rok przed wojną. Mieszkałem wówczas 
W Londynie Pewnego dnia odwiedziła mnie w ie l
ce ceniona w kołach muzycznych akompanjatorka, 
X któią byłem bardzo zaprzyjaźniony i skarżyła 
się na bóle w  prawem ramieniu. Jako faik wyda
łem wyrok następujący: przemęczenie, wskutek
przydługich ćwiczeń fortepianowych lub reuma 
tyzm. Przyjaciółka moja uspokoiła się; lecz po. u- 
pływ ie kilku dni znów* przyszła do mnie i opo
wiedziała mi, że bóle rozszerzyły się na całą le 
wą stronę klatki piersiowej i chwilami są wprost 
nie do zniesienia Trzeba było poradzić się leka
rzy, którzy orzekli, iż jest to rak, i należy go 
natychmiast operować.

Przyjaciółka moja zniosła bohatersko te w iado
mość i -.godziła się na operację, która miała szczę
śliw e przebieg PianNtka przepędziła pewien czas 
w sauatorjum . opuściła je zupełnie zdrowa.

Po jakichś trzech tyj rodniach zacząłem odczu
wać bóle w lewem ramieniu Niie zwróciłem na 
nie uwagi; przypusz< zatem, że są to bóle reuma
tycznie. Lecz bóle w zmagały się, specjalnie nocą 
były straszne; nie dawały mi zmrużyć oka. Z dnia 
na dzień zwiększało się to darcie i świdrowanie 
W sercu majem pojawiła się trwega. Ramie bola
ło mnie coraz więcej. Czułem, jak ból posuwał się 
coraz dalej; w końcu zaczęła mnie boleć cara le
wa strona klatki piersiowej. Strach opanował 
mnie; zupełnie upadłem na duchu Znałem prze
bieg całej choroby z opowiadania mej przyjaciół
ki. Mogłem więc dokładnie obseiwować jej postę
py

Nie poszedłem do lekarza. Po co? Wiedziałem, 
ćo mnie gnębi — objawy zgadzały się z niezwykłą 
dokładnością. Znałem straszne początki, przebieg 
choroby i jej zakończenie. Gdy wątpiłem, roasą- 

Htek mówił mi: o ile tylu ludzi na to aierpi, dlacze
go akurat ja mani po/c l ić nietknięty f Gdj przez 
chwilę miałem nadzieję, nat\ chmiast rozum sze
ptał: tylu ludzi umiera na to, dlaczego nie akurat 
ja?

Leżałem przez całe dnie bez ruchu na łóżku — 
gdy nagle w pewnym momencie stałem się cał- 

, kiem spokojny i wszystKie uczucia usunęły się w  
cień. Przypomniałem sobie, że kiedyś miaku przy 

j jaoiela, który powoli umierał na tę chorobę Nie

wish Agency. Fel ks Waiburg, wioeprzewodni 
czący komisji Jcwish Agency, ma bezpośre
dnio po konferencji z prof. Weizmannem w  
Ameryce przybyć do Eurifpy celein opracową 
nią z Alfredem Mondem wspólnego planu prac 
komisji ekspertów. Członkowie tej komisji zre 
dagowali już sprawozdanie i przedłożyli je 
Alfredowi Mondowi.

Zastanowienie zas łków dla bez* 
robotnych w Palestynie

Jak donosi „Haaręc“, stara się egzekutywa 
sjonistyczna Palestyny przeprowadzić szereg 
pi ac, by w ten sposób umożliwić zupełne za
przestanie wypłacania zasiłków dla bezrobo
tnych. W  sprawie tej odbyła się w dniu 7 hm. 
konferencja między egzekutywą sjonistyczną 
a lordem Plumcrem.

0 wartość bogactw mineralnych 
Morza Martwego

Londyn (Ż A T ) Odpowiadając na interpela
cje w sprawie bogactw mineralnych morza

11— pjHM. w iwnm i i i    i n i i

chciałem umrzeć w ten sposób. Żelazna obręcz, 
uciskająca mą lewą pierś, przypominała mi, ie je
stem stracony... i że muszę sobie zgotować szybki 
koniec.

W  tym stanie napisałem do mej siostry, która 
wówczas miała swe atelier w Paryżu, że odwie
dzę ją nazajutrz. Nie miałem ochoty zdradizić 
przed nią mych zamiarów, lecz były rozmaite o- 
koldcznośca familijne do załatw ieria, w które 
chciałem ją wtajemniczyć podczas rozmowy.

W 24 godziny zlikwidowałem sprawy, w Londy
nie i z małym pakunec/kiem przejechałem Kanał. 
W  prawej kieszeni mego palta miałem braunńng, 
a w lewej flaszkę koniaku.

Gdy siostra zapytała mnie o cel podróży, uży
łem jakiegoś wykrętu. Dodałem, iż będę tu tylko 
jeden dzień, załatwię moją sprawę, poczerni odja
dę. Siostra rzekła

— Są tu przyjaciele z Lonuyuu, Charle Werthed 
mer (znany handlarz starożytności) z żoną, któ
rzy dowiedziawszy się odemnie, że przyjeżdżasz, 
zaprosili nas na <»biad do Cafe de Paris.

Przeraziłem się, pon.eważ nie czułem się na si
łach do spędzania kilku godzin z ludźmi. Powie
działem, iż czuję się niezbyt dobrze, poz tt-m mam 
jeszcze dużo p-acy. Lecz siostra moja orzekł», ie  
nie możemy odmówić i mus;my pójść do Cafe de 
Paris. Aby ule wzbudzać podejrzeń, zgodziłem nę
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Martwego, angielski m in ister koion ji odpow ie 
afcalr

„Mogę tylko podać w ielkość bogactw  m ine
ralnych. Jak obliczono m orze M arlw e zaw iera  
t  miijony lonn polaszu ch lory tiu i 080 m il j o 
nów tonn m agnezu chlorydu. W artość jednak 
tych bogactw trudno określić, gdyż zależy lo 
od różnych w arunków  i okoliczności, jak ko- 
aaty eksploatacji, transportu, ceny tych produ 
któw nu rynkach św iatow ych  itcl,Cii. .

Rząd polski a uniwersytet 
hebrajski

Ministerstwo oświaty i wyznań religijnych 
w. Polsce zwróciio się do Uniwersytetu Hebraj 
skiego w  Jerozolimie z prośby, by przedłożył 
propozycję w sprawie transkrypcji alfabetu 
Lebrajskiego na język polski. Projekt wypraco 
wany przez U  H, w Jerozolimie został przyję
ty przez Ministerstwo w Polsce.

Jeszcze jedna kompromitacja 
Agudy

Plaga (Ż A T ) Odbył się tu proces piżywód- 
ców ,,Agudy‘‘ vv Słowacji, rabinów Webera i 
Hirschlera, przeciwko radykalnemu sjoniście 
dr Marguliesowi. Proces ten jest epilogiem za 
wziętej walki paityjnej z okresu wyborów par 
lainentarnycb w Słowacji w r. 1925.

Dr. Margulies publicznie zarzucał wówczas 
obu przywódcom Agudy, że zdradzili interesy 
żydowskie, zaprzedawszy się antysemickiej 
pantji agrarnej. Dr. Margulies oświadczył wó
wczas, że przez wystąpienie własnych kandy
datów i zwalczanie kandydatów' narodowo-ży- 
dowskich przywódcy agudyslyczni spowodowa 
li rozbicie głosów żydowskich, uniemożliwili 
stworzenie reprezentacji żydowskiej i faktycz 
nie powiększyli szanse stronnictw antysemic
kich.

Po dłuższych rozprawac h sąd uniewinnił dr 
Marguliesa. W  motywacji wyroku zaznaczone 
jest, że dr Margulies zdolat udowodnić przez 
świadków, że mial dostateczną podstawę do 
wystąpienia z tego rodzaju zarzuitafni i że 
działał w imieniu interesów społecznych, a nie 
ze względów osobistych.

Trojakie gminy żydowskie 
na Węgrzech

Budapeszt, (Ż A T ) Na Węgrzech istnieją, 
jak wiadomo, oddawna 2 uznane prawnie for" 
my przedstawicielstwa gmin żydowskich, or
todoksyjna i neologiczna (reformisityczna). —  
Odrębność obu tych organizacji gminnych się 
ga tak dalece, że reprezentują one właściwie 
2 zupełnie samodzielne i prawnie uznane leli- 
gj*, żydowskie. Obecnie tworzy się również 
trzecia odrębna organizacja gmin żydowskich. 
Te gminy żydowskie, które nie przyłączyły się 
ani do związku ortodoksyjne'go, ani do neo-

Udałem się do hotelu Ramię było zimne, jak za
nurzone w lo d z ie ,  a dokoła lewej części klatki 
piersiowej uciskała mnie szeroka, metalowa o- 
bręcz. Aby wytrzymać przez ten wieczór, potrze
bowałem zażyć morfinę Lecz nie znałem w Pa
ryżu żadnego lekarza. Zastanowiłem się i przypo
mniałem sobie Maksa Nordaua. lżr. Nor Jan był 
1< karz. ii. V, iedziałw, że zajmuje się praktyką. 
Mieszkał na rue Henner, wąskiej uliczce w oobli- 
żłi pl«cu Pigallę.

Gdy posłałem wizytówkę, kazał mnie natych
miast prosić do bibljoteki. Było to nasze pierwsze 
spotkanie. Nordau był bardzo zadowolony i z ra
dością przywitał kolegę (obaj pisywaliśmy felje- 
tony do dzienników)

— Wybrażałem sohie, że pan jest znacznie star
szy — roapocz ił Nordau, lecz przerwałem mu na- 
tychmlasŁ

— Panie doktórze, przycnodzę jako pacjent, aby 
pan natychmiast zrobił mi zastrzyk. Mam silne bó
le, ou dziesięciu dni nie spałem; proszę, aby pa > 
pomogł mi przetrzymać dzusiejszą noc.

Gdy skończyłem, rzekł:
— Niech pan się rozbierze.
Podziękowałem za badanie, mówiąc, iż jest ono

zbyteczne, pragnę lylho, aby zrobił mi zastrzyk w 
celu uśmierzenia uolu.

logicznego, nazwały się „gm iny staius quo“  i 
zabiegają teraz o prawne uznanie ich przez
rząd.

Dotychczas oho istn iejące zw ią zk i am in ży
dowskich ■— ortodoksyjny i urologiczny —  
przeszkadzały akcji u tworzenia trzeciego zw ią  
zk r  gm innego. O sla ln jo jednak  p rem ia : wę
gierski nr. Beih len ośw iadczył, że rząd skłon
ny je s l uznać zw iązek  „gm in  status quo“ ja 
ko trzecią gm inę żydostw a w ęgiersk iego.

Prawda czy reklama?
Przygotowania do kolonizacji żyd. w okręgu Bir- 

Bidżańskim.

Moskwa. (Ż A T )  Jak donosi ..Emes“ wyje
chała do okręgu Bir-Bidżańslc'ęgo pierwsza 
grupa inżynierów i agronomów, która ma za 
zadanie przystąpić na miejscu cło piać przy
gotowawczych związanych z Kolonizacją ży
dowską we wspomnianym okręgu.

Jednocześnie donoszą, że w  Odessie zareje
strowało się 100 rodzin żydowskich, które wy
raziły życzenie osiedlenia się w kolon jach o- 
kręgu Bir-Bidżańskiego.

Do wiadomości, podawanych przez komuni
styczną .,Emes“ należy odnosić się z rezerwą, 

 o-----
W PŁYW Y KEREN HAJESSuDU ZA M. LUTY

R. B. Ogólne wpływy Keren Haiessodu za miesiąc 
luty br. wynosiły 34.496 funtów.

SKA7ANIE NA SMIERC PRZYWÓDCÓW PO- 
GROMCZYKÓW PETLLROWSK1CH. Sąd okręgo
wy w Szepetuwie (Sowiety) skazał na śmierć przy
wódców band petlurowskich BondareAkę i jego syna. 
którzy za rządów Poilury zorganizowali pogrom ży 
dowski w Szepetcwie.

UCZONY ŻYDOWSKI MIANOWANY PROFESO
REM NIWERSYTETU KOWIEŃSKIEGO. Znany u. 
czony żydowski, prof. uniwersytetu kijowskiego 
objął katedrę psychologii na uniwersytecie kowień
skim. Prof. Lazarson bierze czynny udział w żydo- 
wskiem życiu społecznem i jest członkiem kowień
skiej rady mieiskiei.

ŻYD ODZNACZONY ORDEREM HOLFNDER- 
SKIM. Znany przemysłowiec oraz filantrop żydo
wski w Holandii p. Józef Ascher nagrodzony został 
w uznaniu położonych zasług dla sprawy zadzierz
gnięcia bliższych stosunków gospodarczych między 
Francją a Holandią najwyższym orderem holender
skim „Lew  Holandii".
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zg  S P O R T U
MISTRZOSTWA NARCIARSKIE w  ZAKOPA

NEM. II I dzień. Skoki w kombinacji: 1) Czech
(42.44), 2) Nemeoky Ottokar (36.36), 3) Szostak
Ant., 4) Żytkowioz. Wobec tego w biegu złożo
nym kombinacyjnym (18 km i skoki) 1) Czech 
18.594pkt. 2) Nemeeky 17984, 3) Szostak, 4) Żytko- 
wicz, 51 Motyka, 6) Rozmus, 7) Witkowski. Tem- 
samem zdobył mistrzostwo Polski tut. rok bie
żący Czech, odbierając tytuł ten Nemeckyeinu, 
zwycięzcy z ub. roku. W skokach pojedynczych 
1) Czech (.58.6), 2) Rozmus (51.53), 3) Vondrak
4) Żytkowicz, 5) Cukier. Zwycięzcy otrzymali cen 
ne nagrody.

DALSZE MISTRZOSTWA LIGI. Warszawa: 
Pcionja—Warszawianka 1:1 (1:0). Łódz: LhS—

— Czy pan ma obecnie również bóle? — zapy
tał

Potwierdziłem. Zaczął nalegać, musiałem się ro
zebrać. Badał mnie dłnso  i uważnie. Ub.-ałem się 
z paw, otem.

—  Niech pan siada — rozkazał Nordau.
Czekałem na wyrok śmierci.
- Zbadałem pana — mówił dalej — i twierdzę 

stanowczo że pan nie ma raka, tak samo, jak ten 
telefon, stojący na biurku O ile pan jednak sta 
nowczio obstaje przy tern, że pan jes' chory, muszę 
natychmiast kazać pana przewieźć do odpowj ?■ 
dniego zakładu.

Jego stanowcze słowa, szczere oczy i autory- 
tatywność całej postaci uczyniły na mnie sił te 
wrażenie. Po raz pierwszy od wielu tygodni, po
czułem nadzieję.

— A moje bóle? — zapytałem.
— Na bóle zapiszę panu proszki, które jednocze

śnie podziałają zbawiennie na bezsi o no ić Nieon 
pan każe je »obie odrazu zrobić w aptece, potem 
niech pan pojedzue do hotelu i położy się do łóżka, 
jutro proszę przyjść ao mnie.

Wahałem się. Nordau dodał:
—  Mogę pana całkowicie uspokoić, młody przy

jacielu, choroba którą pan sobie zasugerował, jest 
tragicznym przywilejem kobiet, u mężczyzn nie 
spotyka się ona nigdy.

iim m im im m im ii
YMJokoludzlecigcym

r Je powinna nigdy braknąć kremu 
Nivca. Rozwoj dzieci i  tdi zdrowie 
w nejwyiszym stopniu zależne są 
przedewszysfkiem c d racjonalnej 
pielęgnacji idi cioto. Leczniczo,
(agodząt o dzioba na delik&tiir 
naskórek dziecka

Krem Nivea.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 H 1 1 1 1 1 1 1

Turyści 1:0 (0:0). Król. Hm i. IFC (Katowice)-* 
Śląsk (Świętochłowice) 1:1 (1:0)! ćensacja tygo
dnia.

DALSZE MISTRZOSTWA OKRĘGOWE. War
szawa: AZS—Makkabi 3.-0. Poznań: Warta -ez.— 
Cegielski 1:0, Slerla- -Oldmpja 3:1.

ZAWODY TOWARZYSKIE. Kraków: Garbar
nia—Sparta 5:2. Wisła rez—Hi zt^órzeoki KS 7J, 
Górny Śląsk: Amatorski— Orzeł 4:4, ffS09 MysŁ 
—Pogoń Kat. 3:4. Warszawa; Legja—Yafruoroe 
10:0. Lwów: Czarni—Hasmonea koinb. 6:0.

BIEGI NA PRZEŁAJ. Kraków: Tra^a 1400 m 
1) Broniewicz (Wisła), 2) Goldfinger (MakkaM),
3) Zwarycz (Wisła), 4) Stanek (CraooviaJ. Start** 
waoł 8 zaw., 4-cłi tylko bieg ukończyło. Warsza
wa: Trasa 5 km I )  Jaworski (AZS), 2) Lukasie- 
wicz (PoŁjpja), 3) Malanów ski (AZS). Lódi: Tm  
sa 1600 m 1) Oj/oczyński (LKS).

HEDLUND, słynny zwycięzca ze St. Merita bie
gu na 50 km. wygrał ostatnio 90 km historyczny 
bieg narciarski Gustawa Wazy w  Szwecji

W YN IK I ZAGRANICZNE Praga: Nikt. ZW to* 
—DFC 3:1 Vrsovice>- Cei hie Karlin 3:2. Buda
peszt: Hungaria—Sparta (Praga) 5:2! FTC—Boc- 
skai 3:2, TIT Ker—Bastlia 2:0, Ujpeśti— Vasas 20, 
Ujpesti— B< ag ad ski KS 4-0. Berlin: Tenads Co
rusia—Hertha 2:1 (rewanż).

POLSCY TENNISIŚCI (Szv.ede, Warmiński, 
Tarnowski, Czet Wertyński, Dubieńska) brali «*  
dział w niekiórvch turniejach na Am orze ■ i S k  
dobrymi wynikami.

_ _ _ _ _ _ _ ________________7  l

WESOŁY KĄCIK
PACJENT.

— Niema strachów — mówi lekanz — ja sam 
przed laty cierpiałem na tę samą chorobę i zupeł
nie v.yzorowiaiem.

—  To wole pójść do tego doktora, który, pena 
wtedy leczył.

AU  BI.
— Sztuka przecież już się kouczy. poróż R iąt 

panu program?
— Jąko legpiyn acja wobec mojej żonyl

PRZYJACIEL ZWIERZĄT.
Słynny angielski malarz zwierząt, sir Edwin Lan- 

seer, odwiedził raz Lpzbonę i byt przyjęty na dwo
rze królewskim.

Król Luiz f l  ujrzawszy malarza, zawołał;
— Jako wielki przyjaciel zwierząt, witani pana 

radośnie!

Podziękowałem mu i oszołomiony opuściłem je
go dom.

Gdy znalazłem się na ulicy, odetchnąłem głębo
ko, po raz pierwszy od wielu miesięcy. Zacząłem 
szukać aptefi. Tymczasem czaiłem, że chłód z ra
mienia ustępuje i uoisk żelaznej obręczy zmniej
szał się powoli. Wszedłem do apteki, kazałem zro
bić lekarstwo i udałem się na bulwary.

Otoczyło mnie życie i ruch, zainteresowałem się 
ludźmi, wystawami i budynkami. W sercu crmiłeu 
'-aćość. Trudno -mi było w to uwierzyć, >eaz pra
wie nie czułem bólu! Pospieszyłem do mego po
koju i położyłem się. Nie zażyłem proszku i po 
kilku chwilach zasnąłem. Obudziłem się o godzi
nie ósmej wieczioi em. Z trudnością zdążyłem się 
przebrać i pójść po siostrę. Pojechaliśmy do Ca
fe de Panis. Przyjaciele czek iii już na nas. Ja
dłem, piłem i śmiałem się, czułem się bardzo do
brze. Charles Wertheimer zaproponował odwie
dzenie Grand Guignol‘u.

— Ach, lye, — rzekłem — pocóż mamy Lam 
pójść?

— Aby poznać dreszcze przerażenia.
— To przecież możemy uczynić tutaj przy szam

panie — odpowiedziałem.
Werheimer snojrzał na mnie pytajfir.-' -acząłem 

wówczas opowiadać hisforję o tern, jak Maks 
Nordau uratował im życie



istr. 8 „NOW Y DZIENNIK". środa 31. III. 1929 Nr. 81

Wfcdc mości z kralu
5w"ęia Pesach zbliżają się —  
bajka o  mcrtfzia rytualnym na 

widowni I
W miasteczku Budzisław na Kresach zanikli na

gle w tajemniczy sposób dwaj młodzii chłopcy 
chrześcijańscy, którzy wydalili się z domu. Ponie
waż zbliżają się święta Pesach, wykorzystały to 
ciemnie elementy dla ukucia oszczerstwa o  „mor
dzie rytualnym '. Szczególnie „zasłużyła sdę‘‘ w 
tej sprawie pewna nauczycielka szkoły ludowej, 
która opowiadała dzieciom, że zaginionych chłop
ców schwytali Żydzi, by „użyć Ich krwi na ma
ce'*. Ta „kutlurnlna“ osóbka zakazała przytem 
dnleęiom szkolnym zakupywać u Żydów i przeby
wać wśród nich, ponieważ Żydzi chwytają dzieci 
i używają krwi chrześcijańskiej na mac©. Agita
cja nauczycielki podziałała. Uczniowie szkól pcw 
•zechnych wytopili jeszcze w  tymsamym dniu i«a 
gmachu szkolnym kartki o antyżydowskiej tre
ści. Ludność żydowską ogarnął strach Tymcza
sem ofcazr^ się, że obydwaj zaginieni chłopcy 
rhmdrńjnfiTry uciekli z domu, nie chcąc się uczyć 
okradli swoich rodziców, a po dwóch dniach wró- 
<ńJh do domtu. Byłoby pożądano®, ażeby władze 
sąkota© zainteresowały się „kulturalną" nauczy-

Projekt budowy solankowego za
kładu kąpielowego w Wieliczce
W  W<«hc*ce Istniał od roku 1838 do roku 1846 Zą 

kład kąpWowr solankowy 1 na Owatosną bardzo ma 
tą propagand© Uczył prawie 3.000 kuracjuszów. Były 
n ą ż  uboregy zamknął ten zakład w rc*;u 1846.

W  reku 1902 powstał protekt założenia zakładu 
kąpielowego solankowego 1 w ty® celu Dr. Lember- 
t©v, Pocwt Uniwersytetu JaąlełJ. wykonał rozbiór 
chenUciny surowic t powzeczni Appeisjiofen i Mor- 
Cb, a tabela porównawcza wykazuj©, że surowica 
>wi©łkrka przewyższa wszystkie surowice krajowe i 
■agfaulczuc. Na tej podstawie przystąpiono do wy- 
(KSCOwanla planów 1 kosztorysu 1 do zebrania kapita 
IftW, a zakład ten miał powstać na gruntach miel- 
©Uch. Mimo najrozmaitszych trudności, lakłe przy ka 
tbÓMa nowsm prtadsłeUorstwie powstają miał komi
tet w roku 1924 przystąpić do rozpoczęcia budowy. 
Jednak wybuch wojny wstrzymał pala akcję,

Obecnie grono poważnych osób, z rektorem U. J. 
pręf. Marchlewskim, burmistrzem Wieliczki p. Ay- 
woMtn l gen, CzUdam na czele, przystępuje do zrea- 
fiepwanla planu budowy takiego zakładu kąpielowe
go całorocznego. Kosztorys przez projektodawców 
wykonany obejmuje budowę inhalatorium, komór 
pneumatycznych na wzór kabin w Reichenhaii, budo 
wę łazienek solankowych, budowę oddziału hydro- 
pątycznego, budowę łazienek mułowych, dwóch ho— 

domu zdrojowe*© i domu administracyjnego. Ko 
sgtorys takiego zakładu wraz z terenem obliczono 
ba zł. 1,630.8000. W  tej sumie mieści sl© i budowa 
taziecek gazowych. Nadto sporzadz-opp obliczenie 
rentowności, które wykazuj© przy bardzo skromnej 
frekwencji I niskich taryfach dochód około 13 proc. 
kapitału zakładowego. Według togo obliczenia cało
roczny dochód brutto ma wynosić zł. 436.819, a wy 
dątkl zł. 239.300 

Ominą miasta Wieliczki odstępuję na ten cci na 
razie 10 morgów gruntu i z wartością terenu wchodzi 
w skład spółki. Firma SoJwąy w Borku Fał©okim de 
klarowała na razie udział w kwocie J5.000 dolarów, 
oświadczając gotowość złożenia większego kapitału 
z chwilą przystąpienia do pozytywnej akcji. Ponadto 
bardzo poważne grono obywateli tak wielickich, jak 
1 krakowskich zapewniło przystąpienie ze znacznym 
kapitałem celem zrealizowania tej dla tałej połać: 
kraju tak bardzo potrzebnej Imprezy nletylko pod 
względem zdrowotnym ale także pod względem 
przemysłowym i może naukowym.

Wreszcie zaznaczyć należy, że na te cele ma Wo 
Jewództwo krakowskie'do dyspozycji znaęzne kapita 
ły zagraniczne. Sprawą tą interesują się też władze 
wojskowe.

* * *

Posiedzenie zaproszonych przez komitet osób, w 
•prawie budowy zakładu kąpielowego solankowego 
w Wieliczce cdbędzię się jutro 21 bm. o godz. 6-tej 
Wiecz. w Krakowie w  Rektoracie Uniw. Jagielloń
skiego. Referaty w ygłoszą pp. rektor Marchlewski, 
burmistrz Aywas : Dr. Korczyński.

Nowa stacja ki*matyczoa 
w jarach Dniestru

Jar Dniestru, zwany „polską Riwjerą", począw- 
•zy od Zaleszczyk aż cio Okopów' św. Trójcy, jedy- 
« y  W Polsce zakątek o łagodnym klimacie połu
dniowym, w którym świetnie udają się winogro
na, morele, brzoskwinie Itp. — zwrócił uwagę gro

na inżynierów, tokarzy i przemysłowców, którzy 
zawiązali spółkę udziałową w celu wzniesienia 
tam slacjd klimatycznej, sanatorjów i pensjona
tów. Spółka nabyła w południowej części jaru 
Dniestru w  Zazuliucach (kilkanaście kilometrów 
na południe od Zaleszczyk) obszerne tereny, z na
turalną plażą nad Dniestrem, nn których zamierza 
urządzić wzorow e uzdrowisko — stację klimaty
czną.

Sipółka przystępuje obecnie do budowy wielkie
go sanatorium na 250 pokoi wraz i  zakładem przy 
rodo- leczniczym, w  którym będą zastosowane 
najnowsze metody przyrodołeęzniotwa, djetetyki, 
kuracji owocowej (na wzór sanatarjum Lahmana) 
dla toczenia chorób przemiany materji i wogóje 
wszelkich chorób, wymagających leczenia w  kli
macie południowym Nadto spółka przystępuje 
równocześnde do regulacji terenów i parcelacji 
gruntów pod budowę will 1 pensjonatów, orąz jsa- 
kłada plantacje winogron i moreli. Dla ułatwienia 
komunikacji uruchomione będą od Zaleszczyk za
kładowe ładzie motorowe na Dnaostrec.

Wyrok śmierci w Przemyślu
Przed trybunale® sędziów przysięgłych w Prze 

myślu stanął onegdaj Józef Gerczak L 38 gospo
darz z Iluwniik paw. Przemyśl oskarżony o skry
tobójcze morderstwo popełnione na Antoninie 
Fedyszynowej, przybranej matce jego żony. Po
wodom zbrodni był fakt, i i  Fedyszynowa była 
świadkiem zbrodni przeciw naturze, jakiej dopu
ścił się oskarżony. W obawie, by nie doniosła o 
tom prokuraturze, zwyrodniałe© postanowił sprzą 
tnąć niewygodnego świadka. W tym celu zaczaił 
się w lesie i przechodzącą Fedy^zyuową kiłkakro- 
tnem uderzeniem siekiery w głowę położył tru
pem.

Po kilkudniowej rozprawi© sędziowie przy©!©- 
gli U-tu głosami potwierdzili postawione Im py-

::!t* cdni--śn’e zbrodni skrytobójczego mordo©* 
stwa, poczem trybunał skazał Gerezuka na karę 
Śmierci przez powieszenie.

Sensacyjna rozprawa przed są* 
dero przysięgłych w Przemyślu

6 osób na łowi© oskarżonych,
Z Przemyśla donosi nasz korespondent:
Od kilku dni toczy się przed tutejszym sądem 

przysięgłych rozprawa karna przeciw sześciu o~ 
skarżonym, pozostającym pod zarzutem całego sze 
regu zbrodni. Na ławie oskarżonych zasiadają: 
Demko Surowy 1. 47 z Hruszowic po W. Przemyśl, 
piotr Kolasa 1 .33 i  Hruszowic, Stanisław Wąs
1. 20, aum. w Porudnie, Stefan Mysyk J. 32, aam. 
w  Suwałaoh ad Porudno, Wasyl Chudoba 1. 25, 
aa®. w Nywach ad Poraduo i fedko Chudoba i  
23 aam. w Suwałaoh ad Porudno- Wedle aktu o-; 
skarżenia Domko Surowy stoi pod narzutem 
dwóch zbrodni morderstwa, których dopuścił aóę 
w r. 1918 na Jegjoniśęto Leonie Tomaszewska® W  
Hruszowioach obok Krakowa i Antonim Kościel
nym komendancie poster, w Hruszowicecfa. Po 
dokonaniu tych morderstw uciekł za granicę t 
ukrywał się przez pewien czas w  Czechosłowacji- 
W jesieni 1925 Surowy powrócił w sposób niele
galny do Polski i zgłosił się w  gminie Tarna
wie Dolnej pow. Wadowice jako powracający 
z niewoli rosyjskiej, Leon Raszycki, Ponieważ 
istotnie przed 20-tu łaty zamieszkiwała w Tar
nawie Dolnej rodzina Kaszyckich i miała syna 
Leona, który podówczas był chłopięciem, przeto 
uwierzono w  gminie zspodaniom Surowego i przy 
Jęto go tam jako swego krajana. Teraz Surowy 
począł wyjeżdżać w różne okolice, dokonywał 
kradzieży i rabunków w  okolicy Jaworowa, zor
ganizował bandę rabusiów i dopiero 1 czerwca 
1927 dzięki wydaniu go ze strony jego spójników 
został ujęty. Oprócz zbrodni morderstwa odpowie 
da on więc za cały szereg zbrodni rabunków, kra 
dzieży i oszustw, których wespół £ swoimi ©pa
nikami dopuścił się przeważnie na kupoach 1 ro
dzinach żydowskich w  różnych okolicach kraju, 
a w szczególności w okolicy między Jawonowem 
ą Janowem.

Reszta oskarżonych pozostaje pod zarzutem 
zbrodni rabunków. Do rozprawy powołano około 
100 świadków. Trybunałowi przewód ni ozy sso 
Paar. Oskarża prok. Dr Prochaska. Bronią: Dr 
Rosenblatt-Guff Surowego, Dr Ledb Landau Kola
sę, Dr I. Ga as Wusa i Dr A. FTtai resztę oskar
żonych

Wszyscy oskarżeni wypierają się winy, a mo
mentem sensacyjnym rozprawy jest odwołani© 

■isk. Wusa jego zeznań złożonych w  śledz
twie, na podstawie których cała szejka została 
nakryta i aresztowana. Ze względu aa

Telegrami Telegrami 
W alne dla Part!

Zjednoczenie Damskich F ry z je rów
w Krakowie

pod firmą - ALI A", ul. Szczepańska 7. Tel. 7437

zawiadamia P. T. Szau. Pauie, ii  w  skład 
naszych współpracowników wchodzą 
pierwszorzędne siły a to: „Iffa rja * i *3tn- 
nisiaw“  diugoletni współpracow nicy „R e» 
naisance" „Stasio**, długoletni współ
pracownik „A lby* „Tadcua*** pracownik 
tirmy J. Weiss 1 Niezjnaki „lUckał* 

z firmy Łabużek.
„Aniela* pracowniczka firmy , Bristol*. 
Pierwszorzędna obsługa. Ceny z naci kle n M m

ność materiału dowodowego rozprawą pnaetą* 
gnie się najprawdopodobniej do końca mlwiąco.
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POSEŁ BRODT RABINEM Vf TOMASZOWIIŁ.

W ubiegłą niedzielę objął poseł piotrkowski, m- 
hin Brodt iMizrachi) urząd rabina w Ton>aanciw4© 
Władze kolejowe oddąły gminie żydowskiej spe
cjalny poaiąg, którym rahln Brodt przybył do To
maszowa. Wśród owaojl ludności żydowskiej u- 
dął się rabin Brodź do synagogi, gdas wjfljtosił 
przemówienie, wzywające zebranych do pokero
wego i braterskiego współżycia.

ZEBRANIE SYNDYKATU DZIENNIKARZY 
ŻYDOWSKICH W WARSZAWIE. Onegdaj o«t>y- 
Jo się zebranie sekcji żydowskiej przy yndykan© 
dziennikarzy warszawskich. W zebraniu wziął u 
dział z ramienia syndykatu dziennikarzy polskich 
p. red. Nowakowski. W  skład zarządu weszli pp. 
Dr Gottieh, Sz. Jankowski, Wołkowi oz, Świn**), 
Preisurs i Karliński. W  skład Rady Zawodowej; 
p. Perlman, Szwarc i Indol®*® W skład komisji 
statutowej weszli pp. Dr GoUWb, P r Surlc, S*. 
B‘ber, B. Chjlanowięz, Dreigurs, lir  PliicaewtiU i  
M. Hurwtcz.

KRJSY2 z, ABLU Ul ZA  DZIELNOŚĆ. Oatatnl nu
mer ,^louito»a Polsktogo'‘ oglaiŁj, roo.pomądz©- 
nie Prez. Rzp. o ustanowieniu Krzyża Zasługi 2a 
Daielność, jako odmiany Krayża Zasługi, cc)©en 
snezególnego wyróżnienia fuńkejonarjuazów Po
licji Państw, oficerów i szeregowych Korpusu 
Ochrony Pogranicza (KOP.) ora* funkęjonarju- 
szów Straży Celnej z « odważne czyny spełnione 
w  specjalnie ciężkich warunkach w obroni© pra
wa, ntotykalnoścd granic państwa o n i  życia 1 
mienia obywateli.

W ARSZAW IANKI PISZĄ LISTY DO RUDOL
FA  VALENTINQ. Dział ekspedycji na p o t» >e 
warszawskiej notuje .charakterystyczne curiosa 
Oto wuele listów adresowanych Jest do Forda. 
Nie brak pocztówek i listów do Mary Pickfard i 
Poli Nogid. Zupełnie nie pisz© Warszawa do 
Charlie Chaplina, natomiast dotychczas trwa ko
respondencja adresowana do Rudolfa Yalenttro 
Moc kłopotu ma ekspedycja z petentami, którzy 
przychodzą z prośbą, aby wycofano Ich U«f. 1*0 
większej ceęścd są to panienki

78-LETNI STARZEC ZOINĄL BRR WIEŚCI. 
Naohum Priuz, 73-lekui stara©©, zamożny kupec 
z Włocławka, udał się w  dniu 4 bm. do wsi Lu- 
brąńca, gdzie miał zakupić część lasu. Od owego 
dnia wszelki ślad %a Nabumem Prtozem zaginął. 
Policja i rodzina wszczęły poszukiwania, ule bez 
reeutatu. Zachodzi obawa, że starzec padł ofiarą 
bandytów, którzy ukryli jego zwłoki.

SAMOBÓJSTWO 8RYN7LAR2A BYPOWBKIE-
00. W Grzymałowie (wschodnia Małopolska) pe* 
pełnił samobdjatwo 58-latnl 2yd, Jakób Horo>wU» 

powieazanie. Przyczyna Samobójstwa jw l  
następująca: Homowdia posiadał od 40 lat konce
sję na szynk. Niedawno odebrano mu t« koooeejt, 
która stanowiła jedyne jego iródło utrzyeawoła. 
Horowtta zmusEony był ostatnio spraedawaó po
tajemnie napoje alkoholowe, aż wkoÓCU władz© 
skarbowe wykryły nadużycie i wniosły pr*«clW- 
ko ademu skargę. I  obawy pwed rosprawą sądo
wą nieszczęśliwy popełnił saiuobójitwo.

TAJEMNICZA ZGUBA. Z W ersu w r donoazą: 
Na rogu ul. Dzielnej przechodzący patrol policyj
ny znalożł leżącą na chodniku pacakę, Mwśara- 
Jacą książkę rosyjską i  literami, poift rotłoneml 
różuokotorowemi Mówkami, nadto notes t  uotat 
kami, odpisy aktów { dokumentów, kilkunasto- 
stronuieowy rękopis, plany terenowe stożlcy t cn- 
łećo państwa, plany stanowiąc© tajemnicę wojsko 
wą, a mianowicie: akta mobilizacyjne, rozkwate
rowania odzlałów wojskowych, żywnońdpwycfc, 
amunicyjnych itd., pozatem Ust adresowany do 
niejakiego Szmala we Lwowie. Sprawa prwdeta- 
wla atę niezwykle tajemniczo. Władz© stw ierd*- 
ją, że znalezione plany mobillzacyyw są 
rzsł© 1 już nieaktualne.
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W i ę k s z o ś ć  a f i & o t u ^ n a
oświadcza się za

Rautem Fiołkowym
Podbrzezie 6 —  24 marca 1928

K R O M K A

Wschód 
slufina 

- Ł  m. 56

M a r z e c

20
Wtorek  

28 Adar 5683

Zachód 
słońca 

17 m. 48

—  Ka. BOGATY I  NADER UROZMAICONY 
PROfcUEAM UROCZYSTEGO WIECZORU PA LE 
STYŃSKIEGO, który urządza Żydowski Fundusz 
Narodowy dnia 25 go brn. w  sali Żydowskiego Te 
altru przy ul Bocheńskiej, złoży się wyświetlenie
W palestyńskiego, połączone z odczytem, pro

dukcje chóralne, popis gimnastyczny, obrazy sce- 
naczne i  uroczyste przemówienie okolicznośoiowc.

—' Z EZRY CHALUCOWEJ. W  dniach od 22— 
27 txn. odwiedzi gen. sekretarz Ezry chałuoowej 
t*W: Dr Fraakcl następujące miejscowości: czWar 
bek 22 bm. — Biecz, piątek 23 bm. — Jasło, so
bota 24 bm — Krosno, niedziela 25 bni. — Sa
no^ poniedziałek 26 bm. — Lisko. W s z y c ie  ko
mitety wzywa się tą drogą do poczynienia wszel
kich przygotowań. Godziny przyjazdu zostaną Ko 
udtetom zakomunikowane.

— z k r a k o w s k ie g o  t o w a r z y s t w a  l e 
k a r s k ie g o .  We środę dnia 21 bm. odbędzie się 
w sali Krak Towarzystwa Lekarskiego o  gooz 
8Tb wieczorem posiedzenie naukowe z  następują
cym pot_ą likiem dziennym: Demonstracje—  pułk 
Lek Dr Maciąg: Ostry zanik wątroby na tle ki- 
łbwem w przebiegu leczenia salwaj-sanem, Di 
Wojciechowski: Demonstracja preparatu gineko
log , Z II. Kldmitki wewn.; Pokazy chorych Od- 
c^yt prof. Dra E. Godlewskiego pt. „Z  badań nad

I regeneracją1'.
— W YPaD E K  SAMOCHODOWY. W niedzielę 

przedpołudni em wyjechał samochodem z Krako
wa do Myślenic p. Franci^zek Mecnarowski (lat 
441. właściciel zakładu krawieckiego, w  towurzy 
stwie dwóch znajomych W  drodze auto nagle na 
skrobie uderzyło w przydrożną barjerę. Wskutek' 
uderzenia p. Mecnarowski został wyrzucony z sa
mochodu, a upadając, uderzył brzuchem o sąsie
dnią bair jerę. Ofiaię wypaOku zaw ici ono do My 
ślenk. \ o godz 5-tej popołudniu wskutek pogor
szenia się stanu zdi owia p. Mccna: owskiego prze 
wieziono go w groźnym stanie do szpitala w  Kra
kowie. P. Mecnarowski doznał ciężkich obrażeń 
wewnętrznych. Pozostali uczestnicy wycieczki wy 
^złi bez szwanku.

— PORÓD W  TRAMWTAJU W  jednym z wo
zów iramw rjowych na przysl inku pod pocztą 
główną Marja Dąbrowska w  drodze do szpitala 
porodzi] i dziecko p łc  męskiej. Matką i dzieckiem 
-a jęło się pogotowie ratunkowe, przewożąc oboje 
Aa szpitala na oddział położniczy

— OFIARY BÓJKI. Pogotowie ratunkowe opa
trzyła wczoraj braci Mieczysława i Walentego 
Gajewskich, robotników zam. przy ul. Wrzesjfi 
skiej 1. 12. Gajewscy zostali pobici podczas sprze
czki w stanie pijanym przez jakiegoś osobraka i 
odnieśli rany na głowie. Po opatrzeniu pożosta 
w'ono ich opiece domowej.

— NIEMIŁA PRZYGODA P IŁK A R ZY  GÓRNO 
sLąjłKlCH. Dnia 18 bm. podczas zawodów w  pił
kę nożną na boisku „Wisły*1 skradziono z garde
roby na szkodę członków tow. sport. „Ruch" ze 
śląska kilka sztuk garderoby oraz z portfelu je
dnemu z graczy kwotę 14 zł

— SPRZENIEW IERZYŁA 1000 ZL. Aresztowa
no Annę Wioch (lat 26), zam. przy ul. Zwierzy
nieckie] ita sprzeniewierzenie na szkodę Eisiga 
t— d_u_, kupca, zam ul. Dietla 1. 25, kwoty 1000 
zł Pierlądze odebrano w  całości.

— ZD RAD LIW Y „PONIEDZIAŁEK“ . Agata Ju 
cha. zgłosiła do policji, że Leona Poniedziałek 
Wyłudź't1 od niej podstępnie pod pozorem wyro- 
haąnia jej posady kwotę 325 zł, której to kwoty 
nie chce jej zwrócić, aui też nie wyrobiła jej po-

— ZNALEZIONO na ul. Paulińskiej pęk kluczy. 
Do odcinania w  AxLn. „N. Dziennika".

— PRZEDSIĘBIORSTWO SPEDYTYJNO-CEL- 
Ke  z uprawnieniem Ministerstwa Skarbu poszu 
knje spólndika f ichowra z kapitałem lub finansi
sty celem założenia filji na stacji graniczne]

Zgłoszenie pod „Bez ryzyka" do Adm. „Nowe 
go Dzlmuka",

Obchód imienin Marszałka Piłsudskiego
w Ki-akowie

Wczoraj, jako w dniu iniienfn Marszałka 
Piłsudskiego miasto przybrało, odświętny .wy
gląd. O godz. 9-tej rano odbyło się uroczyste 
nabożeństwo w Katedrze na Wawelu, przy 
udziale przedstawicieli władz państwowych, 
miejskich i wojskowych. Po nałwżeńslwie na 
podwórzu zamkowem odbyła się. defilada kom 
panji honorowej 23 p. p. oraz drużyn har
cerskich i Strzelca piz^d gen. Wróblewskim i 
przedstawicielami władz cywilnych.

Równocześnie odbyły się nabożeństwa w  
świątyniach innych wyznań.

Staraniem prezydjum krakowskiej gminy 
żydowskiej odbyło się ku uczczeniu imienin 
Marszałka Piłsudskiego uroczvste nabożeństwo 
w świątyni postępowej dla młodzieży szkół 
średnich i powszechnych, w  którem wzięli 
udział imieniem województwa radca Zaręba, 
imieniem prezydjum miasta naczelnik wydzia 
łu wyznaniowego Dr. Kannenberg. prezydent’ 
Izby liandl. Epstein, prezydent gminy żydow
skiej. Dr. Landau z wiceprezydentem Drem 
Fischlowitzem 3 członkami Rady wyznanio
wej, delegaci DOK. starostwa, Izby skarbowej, 
stowarzyszeń dobroczynnych i społecznych 
młodzież szkolna z kierownikami i nauczycie
lami, tudzież bardzo licznie zebrana publicz
ność. Podniosłe kazanie wygłosił rabin Schmel 
kes. a po odyraw-eniu modłów przez nadkan 
tora Taffla, odśpiewał chór świątyni „Boże 
coś Polkę"

O godziSnie 10-tej odbyło się uroczyste nabo
żeństwo w  starej synagodze, gdzie po odśpie
waniu przez chór świątyni psalmów, nadra- 
bin Kornitzer w otoczeniu członków rabinatu 
odprawił modły wśród uroczystego nastroju.

Z  inicjatywy gminy wyznaniowej w  Podgó
rzu odbyło się uroczyste nabożeństwo w  miej
scowej bóżnicy przy tłumnym ud. iale publi
czności.

% - * «

W  południe w  salonach województwa kra
kowskiego wojewoda Darów ski jako reprezen 
tam rządu odbierał od przedstawicieli władz

i obywatelstwa Krakowa życzenia imienino- 
wfc dla Marsz. Piłsudskiego. Przemówił imie
niem zebranych składając życzenia dla Mar
szałka prezes Akademji Umiejętności prof. 
Rozwadowski. Następnie składali życzenia re
prezentanci Uniwersytetu Jagieł., Akademjl 
Sztuk Pięknych, Akademji Górniczej, piezy- 
djuin miasto z prez Roiłem i wic.-prez. dr 
Schneidrem, prezvdja żydowskich gmin z Kra 
kowa i Podgórza marszałek powiatu krakow
skiego dr Skrzyńskk wszyscy naczelnicy władz 
i urzędów, centr. związek wdów i sierót po 
urzędnikach państw* i samorządowych i inni 
Po złożeniu życzeń wc jewode Darowski prze
słał na ręce marszałka depeszę w 'mieniu wła 
snem, imieniem persoualu urzędu wojewódtóc 
go. naczelników władz, społeczeństwa krakow 
skiiego i delegacyj.

• • •

W  szkołach powszechnych i średnich dzień' 
wczorajszy był wolny od zajęć, podobnie jak 
w urzędach państwo1* ych i gminnych. Mło
dzież zebrała siię po nabożeństwach w  ak ia - 
dach, gdzie odbyły się uroczyste poranki, po
łączone z przemówieniami o Marsz. Piłsud
skim.

0  godz. 12-tęj w  południe odbyła się stera
niem komitetów rodzicielskich Akademja mk> 
dzieży szkól średnich w  St. Teatrze. O  g. 4-te} 
popołudniu odbył się w sali Starego Teatra 
uroczysty obchód imienin Marsz. Piłsudskiego 
dla dzieci. Na program obchodu złożyły sj? 
przemówienia, oraz. produckje muzykalno-wo 
kalne i taneczne, poczem dz.eci składiJy kwfc 
cie u stóp popiersia Marsz. Piłsudskiego u *  
znaK hołdu dla Pierwszego Mai szalka Polski.

W  oddziałach wojsŁowycn odbyły się pogjk 
danka dla żołnierzy, a nadto wieczorem n r ą -  
dzona została -W Domu Zołn itrza PołsłtSs^* 
uroczysta Akadem ja  Łu czci Marsz. PJłndk  
skiegow 'p

D o m  sio m i ń i a  opłat u  p r o io  pnei stan mott W f f i
Apel d o  prezydjum miasta i radców miejskich.

Przed dwoma miesiącami Rada m. Krakowa u- 
chwaliła zwolnić od opłaty za przejście przez stary 
most podgórski dzieci szkolne i robotników. Wnio
sek o całkowite zniesienie opłat mostowych nie uzy 
skal wówczas większości na Radzie miejskiej, acz
kolwiek nic brak argumentów, przemawiających za 
zitte l̂euLiem tych uciążliwych opłat, obarczających 
lndność dzie nicy podgórskiej. Przedewszysttoiem za 
znaczyć należy, że w ciągu dwuletniego okresu, emi 
na z grubą nadwyżką odbiła sobie koszta, włożone 
w przebudów ę mostu, tembardziei, że poniosła wów 
czas tylko polowv tych kosztów, a dragą połowę po 
kryl rząd. Woszta konserwacji mostu nie są wcale 
znaczne i śmiało można twierdzić, że pieniądze, za 
oszczędzone w razie zniesienia rogatki przez redu
kcję szeregu tunkcjonarjuszy akcj'zy, zaję.ych po
bieraniem opłat, pokryłyby znaczną część kosztów 
konserwacji. i -

Tymczasem zarząd miasta nie kwapi się wcale z 
wykonan em wspomnianej- wyżej uchwały Rady miej 
skiej. a nawet wogóle nie zamierza przystąpić do 
Je| realizacji. Oto na porządku dziennym jutrzejszego 
posiedzenia Rady m.ejskiej umieszczono wn’osek ko 
misii administracyjnej o reasumeję uchwały w 
sprawie zwolnienia od opł.ity mostowe] dzieci 
szkolnych i robotnikowi Jest bardzo nfożliwem, że 
realizacja omawianej uchwały Pady miejskiej napo
tyka na pewne trudności, gdyż trudno czasem jest 
odróżnić robotnika od nie-rebotnika, a dziecko .szkol 
ne od innego. Trudność ta nie powinna jednak spo 
wodować reasumeji już raz powziętej „wielkodu
sznej14 uchwały większości Rady, lecz . przeownie,

winna spowodować przyjęcie wniosku o caflurirfca 
zniesienie tych uciążliwych opłat mos,a>w»ch dh 
wszystkich bez wyjątku przechodniów. PiiestW
dwuitunie ponoszenie tego osobliwego podatku p r M  
ludność podgórską było chyba w ̂  - —roza>cą Jan 
Tą" za winy — ni' popetotoue.

Dorna gemy się od Rady mdeisldei, by ni* ucńv*łl
la przedłożonego jej wnk*du o re- mmcję swe] fc- 
chwały, lecz przeciwnie by przeprowadziła całko
wite natychmiastowe zniesienie opł-t mo-towyek.
Ludność dzielnicy podgórskiej ma retoe Brawo zw- 
dać zwolnienia jej od tego ciężaru, Umbardaiei, te  
w oikresle przyłączania dc Krakowa otrzymała od 
ówczesnego refefenta tej sprawy, a dzisiejszego pro 
zydtnta m. Krakowa przyznanie bcznych korzyCck 
jakie przynieść miało za sobą złąozenk z krółewsleo- 
stolecznem miastem. Dziś wszystkie te JcorzyScł'* 
-wyglądają w ten sposó-b, że ludność Podgórza naró- 
wni z całą ludnością Wielkiego Krokowa ponosić 
musi dziesiątki najrozmaitszych onlat ~ MiO-nych, 
a jako specjalną „premie" płaci od dwóch lat tysią
ce złotych za przejście przez most.

N'e chcemy w tym związku poruszać pewnych i t  
właściwości, towarzyszących podobno pobierani* 
opłat mostowych, o czem była też mowa na wspom 
nianem na wstepie posiedzeniu Rady >n. Krakowa.

Oczekujemy od radców podeórskich, a także od 
wszystkich radców żydowskich z Krakowa, i t  wy
jątkowo w tej sprawie nie poprą zarządu > .tasuą 
lecz w interesie szerokich sfer zainteresowane) bid 
ności przeprowadzą wspólnie z uoozycj i wniosek o 

. całkowite zniesienie opłat mostowych.

■I

— „HEa TID  PRZYS15I OŚĆ1" (Zielona 17, 1 p.
ol.) Kółko »amoksztalceniowe odbędzie, się wyjąt 
kowo dziś we wtorek, zamiast jutro we środę.

— „WIDMO FASZYZMU W EUROPIE". Odczyt 
na powyższy temat wygłosi w  sali Kollegium W y 
kładów Naukowych, we czwartek 22 bm. o godz. I 
7-ej wlecz. Dr Edmaud Scheoker. |

_  REFERAT MŁODZIEŻY PR ZY ŻFN. Dslt
we wtorek o godz. 7 30 wiecz cdbędzie się posie
dzenie członków referatu młodzieży przy Centr 
KKL. w lokalu biura przy ul. StraJom lS.

— S.K.A. ..KADIMAH", Dziś o 7-mej AC. O 7‘«  
Buda. Rozkaz! Wszyscy przybyć musz%.
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C pozycja rumuńska wycofuje się
na peirer czas z parlamentu 

Protest przeciwko stanowisku Redy regencyjnej
Bukareszt, 19 3 PAT. Po audjencji w  regen

cji deputowany Kaniu powiadomi delegatów 
pitttji narodowo-chłopskiej o wyniku audjcn- 
cji składając nasypujące oświadczenie: Tlegen 
cjff uważa, że stoi ponad walkami partyjnemi, 
jiJCG objektywny sędzia kierując się wyłącznie 
interesami k/aju i uczucrom sprawiedliwości. 
W  odpowiedniej chwili regencja zaapeluje do 
wszystkich o współudział. Wob©c powyższego

wyniku audjencji komitet wykon awczj' naro
dowej pailji chłopskiej postanowił prowadzić 
\v dalszym ciągu kampanje przeciwko rządowi 
drogą chwilowego powslrzymnaia się wszyst
kich deputowanych i senatorów stronnictwa 
od udziału w obradach parlamentu. Pozatem 
komitet postanowił zwołać nowe zebranie 
stronnicowa aa dzień 22 kw letnia do Alba Jtl- 
1 ja.

Dv óch t echników niemieckich ioż zwolniono
Czterech leszcze pozostaje w wiezieniu rowieckiem.

Berlin. 19. III. (P AT-radio) Prasa niemiecka 
w  dalszym ciągu omawia sprawę aresztowana 
arżynierów i techników niemieckich w  Zagłębiu 
Donieckiem. Pisma berlińskie snują najrozmait- 
Us> domysły na temat powodów aresztowania. 
k*v«*risc e Z ? donosi z Moskwy, że władze

sowieckie uwolniły 2 techników niemieckich l 4 
specjalistów rosyjskich. W  dalszym ciągu pozo 
staje jeszcze w więzieniu sowieckiem 4 techni
ków niemieckich i około 60 „specjalistów" rosyj 
skich.

Ambasador niemiecki w Moskwie
mterwenjiije po raz drugi r Cziczerina —  bez skutku

• B K la . 19. III. PAT. Jak donosi prasa berliń- 
aka ambasador niemiecki w  Moskwie hr. Brock 
dml-Ramzau odbył ponowną rozmowę z komi- 
aarw n  Cziczeruiiem. Żądania wysunięte przez 
ambasadora na skutek instrukcji otrzymanych 
t  'Berlina, aby władze sowieckie pozwoliły 
przed1- ta wic ie lo w  i ambasady niemi© e; lub 
konsulatu uemleckiego w  Charkowie odwie

dzić areztowanych w  więzieniu o>az, aby w ła
dze sowieckie dopuściły adwokatów rrer.nec- 
kich dc obrony aresztowanych prz-d sądem 
miały zostać kategorycznie odrzucone przez 
Cziczerina. Cziczerin miał się powołać p "zytera 
na sowiecką procedurę karną, która przew:du- 
je, że aż do chwili' zakończeni śledztwa nikt 
z zewnątrz nie może odwiedzać aresztowanych.

Pos. Patek przybył do Warszawy
(Telefonem ud naszego kore»jx.jideuta)

Warszawa. 19. III. (N) Dziś wieczorem przy 
fc/ł do W arszawy poseł polski przy rządzie so
wieckim p. Patek, Przyjazd jego pozostaje w  
ztyi^izku z rokowaniami handlowemi polsko-so 
wleokiemi. Po przyjeździe p. Patek będzie przy 
faty przez min. Zaleskiego.

— -o----

Trzy kierunki ścieraią się 
w endecji

(Telefonem od naszego i w i  puudenu.

Warszawa. 19- 3. Sin. „Kurier Czerwonj “ po 
daje pogoLski o naradach ZLN  w  sprawie takty 
ki wobec rządu. Według tych inforniacyj w  
ZLN  w  sprawie taktyki wobec rządu. Według 
tyuh toformacyj w ZLN istnieją trzy kierunki: 
l )  domagający się ustępliwej polityki wobec 
rtądu, 2) kjenmek polityki bdemej, natomiast 
trMCi kierunek polityki aopozycyhiej z tern, że 
Mi wypadek gdyby taktyka ta nie przyczyniła - 
d t  do powodzenia w  Sejmie a wydała pewne 
OWoc* w  społeczeństw te, członkowie kluba za 
Żądabby rozwiązania Sejmu, zaś na wynade’; 

wniosku. nueliiby złożyć mandaty.

Protest przeciw wyborom w okrę
gu Wadowice-B ała

CTe,“ ione’ od naszego kortdpondento'

ttw tz  n i l  19. III. (N) Jak się dowiaduję, 
część wyborców w  okręgu 43. (Biała— W adowi 
c « j  wnic=ła protest przeciwko wyborom z tego 
powodu, że w  niektórych obwodach głosowa
no ul* imiennie, lecz „per procura“, w  ten spo
sób, ł t  zebranio gminr.e upoważniły kcmisje ob 
wodew* do głosowania w  imieniu całej ludno- 
te L

Wniosek o ograniczenie
iyaowsklego uboju rytualnego 

w Pmslech
Berlin. 19. III. ŻAT Komisja dla spraw rolni 

czjrch-i gospodarczych pizy Landtagu pruskim 
zwróciła się do rządu pruskiego z prośbą o o- 
graniczenie żydowskiego uboju rytualnego da 
wysokości odpowiadającej siosun^owi liczbo
wemu ludności żydowskiej względem ogólnej 
ludności Prus. Tozatem komisja domaga się ró 
wriież wprowadzenia elektrycznego ogłuszania 
zwierząt przed ubojem, o ile to nie pozostaje w  
sprzeczności z żydowskiemi przepisami religij- 
nemi

WnPoski Litwinowa
w Genów1*

Genewa, 19 3. PAT. Na odbyłem w  ponie
działek 19 bm. posiedzeniu komisji przygoto
wawczej międzynaeradowej konferencji roz
brojeniowej Lewinów pizedstawiił wnioski 
Związku Sowietów dotyczące powszechnego i 
całkowitego zniesienia wszystkich sił lądo
wych, morskich 1 powietrznych.

Starcia pod pomnikiem Petiif- 
fiego w Budapeszcie

Budapeszt. 19. III. (PAT-radjo) Podczas mani 
festacyj socjalistów pod pomnikiem Petóffiego 
dla uczczenia re wolucji 2 marca 1848 doszło do 
zaburzeń. Policja rozprószyła demonstrantów. 
Szereg osób aresztowano.

Widmo nowego przesilenia 
a w Jugosławji

Bialogrod. 19. III. (PAT-radjo). W  tutejszych 
kołach politycznych panuje przekonanie, że obe 
cny rząd Wukicewicża nie pozostanie długo u 
steru. Zbliżony do ministra spraw zagranicz
nych dziennik „Prawda" donosi, że zaraz po 
ukończeniu dyskusji budżeowej gabinet Wuki- 
cewjcza ustąpi miejsca gabinetowi koncentra
cyjnemu, który będzie miał za zadanie załatwię 
nie pożyczKi zagranicznej i ratyfikację kop wen 
cyj zawartych w  Nettuno. Gabinet koncentra
cyjny rozwiąże następnie Aupczynę . przepro 
wadzi nowe wybory.

Walka przeciw p ca jm J -h ę

Dajemy wyżej podobiznę komisarza ludowego Ry
jkowa, który w swojej atowie moskiewskie! wystąp 
pil przeciw „specom1, zarzucając im sabotaż prze- 
mj siu sowieckiego w interesie byłych właścicieli, 
fabryk oraz z podusiczowa państw zagrabiojuijyli 

wrogich sowietom.

Wielka afera „brylantowa** 
w Rumunji

Podczas aresztowań dokonanych ostatnia w 1 
Jassaeh w  związku z olbrzymią afeią uabywa 
nia drogich wyrobów jubilerskich u między 
narodowej bandy włamywaczy zrobiono sen
sacyjne odkrycie, że biedny zegarmistrz żydów, 
ski w Kiszyniewie Nahum Adach jest multi- 
miljarderein. W  safeisach bankowych j w  zie 
mi znaleziono zakopane różne drogocenne k » 
sztowuści tia sumę 100 mil jonów lwi, które A *  
leżały do biednego zegarmistrza. Znaleziono 
również drogocenna tabakierkę cesarza Franci! 
szka Józefa, diadem i 300 brylantów. Docho
dzenie prowadzone jest nadal z całą eneagjł 
celem stwierdzenia, w  jaki sposób biedny. ze* 
gai mistrz doszedł do takich fantastycznych 
skarbów.

(Jata prasa rumuńska poświecą wiele miej
sca tej aferze, która może się zamienić w sensa 
cję polityczną, ponieważ aresztowany Adacki 
grozi komprom tującemi rewelacjami o CZoł i 
wych osobistościach rumuńskiego życia społt 
cznego, które brały udział w zyskach 2 taje
mniczego handlu kosztownościami.

. Dwie nieznane anegdoty 
Ibsenowskie

„TWORZYĆ, TO WIDZIEĆ!"..

Ibsen ukut, jak wiadomo, de Sinieję „ T w o r z y ć ,  
to w i d z i e ć " .  Definicję te autor ,Peer Oyntu" 
bardzo lubił i chętnie powtarzał.

Kiedy Ibsen bawił w r. 1885 w Wenecji, spotkał 
w hotelu, w ksórym zamieszkał, młodego ,K>rw< skla 
go poetę. Razu pewnego rozmawiali z sobą obydwu, 
pisarze na temat pięknego antycznego umcbLowauiti 
botek. W  foku rozmowy zapylał Ibsen rozmówcę:

— Jaki-gc koloru Jest d y w a r  w pańskim poko
ju?

— Przyzna ć, że nie zwróciłem na to uwagi — od 
parł miody autor.

Na to wyjechał nań ostro Ibsen, wykrzyczał go l 
huknął oburzony:

— [ p a n  chce być poetą?...

UKARANA GŁUPOTA

W obecności Ib »  aa mówiono razu pewnego o
tern, że znany tiikopisarz Andersen cierpi na przy 
musowe wyobrażenie, jakoby musiał być pogrzeba
ny żywcem. Fod jbuchetn ataków tej manji prześlą 
dowczej, zwykł byl Andersen wypisywać kartkę;
, Nie umarłem. To tylko śmierć pozu- rna"  I kłaść 
ją przy sobie, kładąc się do snu.

Kiedy ktoś z towarzystwa, ktoś nic bardzo rozsad 
ny, lecz chcący udać „kosa" nazwał „ideę f.'xe“ An
dersena — tchórzostwem, oburzony Ibsrn odparł'

— U Andersena nie jest to wcale tchórzostwem* 
ale wypływem bogatej właśnie, bujne’ i żywiołowej; 
w y o b r a ź n i .  Rzecz jasna: mózg jednak, który, 
zawsze był martwy i strupleszaiy. me musi tlę oba 
wiać śmierci pozornej.
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carom uniknięcia przerw, w wy • 
syłcn pisma prosimy o bezzwłoczne 
odnowienie prenumeraty na miesiąc 
kwiecień załączonym czekiem P.K.O.

Z GIEŁDY
Gifilda krakowska

Stuków, 19 3, 1928. Akcje niejednolite. Dolar 
fctrtymanj.

Akcje: Zieleniewski 154.40, 156, Trzebinia 0 52, 
0.54, Górka 94, Siersza 12.75, 13, Elektrownia 52.50 
*3, Krakus 0.20, Chodorów 148, Chybie 4.90, ‘Pia- 
seckć 16.20 Garbarnia 8.50.

Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję nieje- 
Onotmą. Z początku zebrania silniej poszukiwano 
Zieleniewskiego, który pod koniec pod wpływem 
większego zaofiarowania n i « o  osłabił sie. "Wię- 
fcf rych obrotów dokonano Zieleniewskim, Elektro 
Witią T Chvbieni Słabiej notowano Elektrownią, 
Chybie i Chodorów. .Teiiynie mocniej notowano że- 
tlaao i Piaseckiego. Ruch na ogół był nieco żyw- 
hsyj ą obroty większe.

Na pogiełdziii mch minimalny. Płacono ten 
D.15 i Dolarówkę 72.50—73 (mocnie)).

Na zebraniu giełdowem do transakcyj waluta - 
m i ? dewizami nie doszło.

Na rynku walutowy m w  prywatnych obrotach 
tendencją naogół utrzymana. Nastrój spokojny, 
przy nieco silniejszej podaży. W  Krakowie dolar 
gotówkowy 8.88—8.88 i pół. czeki bankowo 8.90 
0890 i  pół. Warszawa doi. 8.88 : trzy czwarte do 
8.89 i fertna czwarta, czeki 8.90—8.9030. Lwów doi. 
8.89—3 89 i pół. czeki 8.90—8.90 i pół. Katowice 
doi 8.88 i jedna czwarta do 8.88 i tery czwarte, 
czeki! 8.90—8.90 i pół. Bank' Polski płacił bez 
Zmiany za dolara efektywnego 3.85, za ©reki na 
N. Jork 8.88.

Giełda warszawska
Warszawa. 19. 3 PA T  Bank dysk'. 138.25, Handl. 

wnrsz. 123. Bank Polski 148. 149.50. Spiess 162.50, 
Cukier 75 Firlev 57, 56.50. Wegiel 95. Modrzejów 
‘45.25, 45.75, 45.50. Ostrowiec 86. Poc‘ sk 11.25, Ru
dzki 54.50. 54. 54.50, Starachowice 65. 64.50, 64.75, 
Spirytus 3950. Dolarówka 71.55. 71. 5 proc. kon- 
wersyjna 67. 10 oroc kolejowa 102 50, 102. 5 proc. 
konwers. kolej. 61, 6 proc. dolarowa 86 25, 86 50. , 
Listy zastawne Bnnkn Gosp. Kraj. 94.

Waluty: Polary 8.88 i trzy czwarte. 8.90. 8 36 
1 trzy czwarte. Londyn 43.50. 43 19 i tezy czwarte. 
43.60 5. 4? 39. Nowy .Tork 8.90. 8 92. 8.88. P-oyż 
S35.09 i nół. 3518, 35.01. Praga 26.41 i jedna czwar
ta. 26.48, 2635. Szwajcaria 171.69, 172.12, 171.26, 
i Wiedeń 125.49, 125.80. 125.18. Kooenhaga 238 90, 
■239 50, 238.30.

Giełda poznańska
Giełda zbeżowa poznańska z dnia 19 bm.: żyto 

'42 i trzy czwarte do 43 i trzy cz.warte, mąka ży
tnia 70 pi-oc 62, mak a żytnia 65 proc. 64. Reszta 
kursów bez zmiany tendeneia spokojna, podaż 
iw życie i mące żytniej zwiększona.

Gfelda wiedeńska
Wiedeń. 19. 3 PAT. Walnty i dewizy: Amster

dam 285 55, Belgrad 12.47 i siedem ósmych. Berlin 
1165.74, Bruksela 98.83, Budapeszt 124.04'i pół. Bu 
Knreszt 440. Kopenhaga 190.10, Londyn 34.62 i pół 
Madryt 119.30, Medjolan 37.47 i trzy czwarte. N. 
Jork 703.35, Odo 183.45, Paryż 27.90 i pół, Praga 
121.01 i siedem ósmych, Sofja 5.108, Sztokholm
1190.45, Warszawa 73.56—84, Zurych 136.60. Ame
rykańskie 707.60, Niemieckie 169.50, Włoskie 37.43 
Polskie 73.45—85. Czeskie 20.98 i pół, Węgiersk;e 
123.99, Szwajcarskie 136.35.

Papiery wartościowe: Rpnta lutowa 0.585, Ren- 
fta austr 0.43, Dunaj Sova Adria 80.50, Bankyerein
129.45. Kreditanstalt 64. Anglobank 27.8, Hipotecz- 
|ny 70, Kompas 0.91, Landerbank 24 9, Merkury 
1264, 25vnostenska 109.15. Północna 10.17, Austr 
kój. 27.51. Południowa 13.15, Browary 103 i trzy 
■czwarte, Alpiny 40.85, Berg und Hutten 712 i pó*, 
Krupp 12.35, Rima 127.4, Skoda 246, Siersza 106, 
/-rtleniewski 15.3, Fanto 6.6, Karpaty 29, Galicja 
(70 i pół, Nafta 32.85.

Gtałda zurychska
Zuych, 19. 3 PAT. Paryż 20.43 i pół, Londyn 

25.34 i jedna ósma, Nowy Jork 5.19.30, B«lgja 
172.37.5, Włochy 27.43. Hiszpanja 87.40, Holandja 
1209. Berlin 124.18, Wiedeń 73.30, Sztokholm 139.40, 
jOslo 138.66, Kopenhaga 189.20, Sofja 374 i pół, 
Praga 15.35, Warszawa 58.25, Bud ipeszt 90.80, Bia 
Jogród 913 i jedna czwarta, Ateny 6.88, Konstan
tynopol 2.64, Bukareszt 3.22.5, Helsingrors 13.10, 
fBueooa 'A iri. 228 i trzy ósme

„N O W Y DZIENNIK", środa 21. III. 1928

2 TEATRU, LITŁPATUftY i SZTUKI
—  POŻEGNALNE PRZEDSTAWIENIE TRU  

PY  WILEŃSKIEJ. D ziś zespół Trupy W ileń
skiej daje przed w y jazdem  dc W a rs za w y  osta
tni w ystęp  na scenie krakow skiego teatru ż y 
dow skiego. Grane będą „P e ry le r je "  Franciszka 
Langera.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we 
wtorek po raz 3-ci „Dar Wisły", poemat drama
tyczny L. H. Mor/tana. Na jutrzejszem przedsta
wieniu popularnem po cenach zniżonych po raz 
10-ty „Faust". Próby z „Pretendentów do n onu“  
pod kierunkiem dyr Nowakowskiego są w peł
nym toku. Potężny dramat królewski Ibsena jest 
17-tą z rzędu sztuką poety, wystawioną w  Krak© 
wie. Poczynając od „Wroga ludu", granego je
szcze W starym gmachu 17 października 1891 prze 
sunęło się po tem w  teatrze nowym w  latach 
1894 do 1921 szesnaście dramatów Ibsena, przewa
żnie współczesnych, dając łączną cyfrę 150 spek
takli. Statystyka ta dowodzi, że w kulcie repertu
aru ibsenowskiego Kraków kroczy na czele scen 
polskich i ma prawo przypomnieć tę zasługę w 
100-letnią rocznicę urodzin wielkiego dramato-pi- 
sarza, która przypada dzisiaj, 20 marca. Premje 
ra „Pretendentów do tronu" w  sobotę

— SŁYNNY CHÓR DOŃSKICH KOZAKÓW, któ 
ry na pierwszym swoi mkonceraie oczarował pu
bliczność krakowską, wystąpi po raz drugi i o- 
statni w  Krakowie nie w  sobotę, 24 bm., jak pier
wotnie ogłoszono, lecz w piątek 23 bm. w  Starym 
Teatrze.

— TAMARA KAKSAWINA, wszechświatowej 
sławy tancerka, która przybywa do Krakowa po 
ogromnych sukcesach w Bukareszcie, wystąpi 
wraz ze swoim partnerem K. Lesterem z jedynym 
wieczorem poematów tanecznych w  Starym Tea- 
ti ze w niedzielę, 25 bm. Akompanjować będzie 
dyr. O. Fenslein, kapelmistrz z Berlina.

o  i —

R E P E R T U A R Y  t e a t r ó w  k r a k o w s k i c h

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO
(pocz o godz. 7'30 wiecz.)

Wtorek: „Dar Wisły".
Środa: „Faust" (przedst. popularne, ceny zniż.) 

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI"
(pocz. o pouz 7‘30 wiecz.)

Wtorek: „Rewja i zapasy atletów".
Środa: „Rewja i zapasy atletów".

— o

REPERTUAR KINOTEATRÓW
BAGATELA: „Człowiek z biczem" (Douglas 

Fairbanks).
CORSO: „Odzyskanie niepodległości Polski". 
NOWOŚCI: „Cyrk" (Charlie Chaplin).
SZTUKA: „Gdy mężczyzna kocha".
UCIECHA: „Huragan".
WANDA- „Huragan".
WARSZAWA: .Niewolnica z Szanghaju".

 u-----

Program stacyj radiofonicznych
M tarek, 20 marca.

Kraków. (566 m) 12 i 15. Komunikaty, 16.40—17.05. 
Pogadanka dla rodziców i wychowawców: Dr. M.
Zimanowicz: „Tendencje reformy szkolnictwa fran
cuskiego", 17.20—17.45. Odczyt pt.: „Przyczyny u- 
padku Polski w świetle historiografii", wygi. Prof. 
Dr. W. Bogatyński, 17.45—18.45. Transm. z Warsza 
w v (koncert), 19.05—19.15. Giełda rolnicza, 19.20. 
„Carmen" op. Bizet‘a (Z Poznania), 22. PAT. 22.30— 
23.30. Muzyka tan. z ,,Pavillan“ .

Warszawa. (1’ 11 m) 12, 15 i 16.25. Komunikaty,
17.45. Koncerty (m. in. pieśni), 19.20 ..Carmen" (z Po 
znania), 22. PAT. PAT. 22.30. Muz. tan.

Poznań. (344.8 m) 14. Giełda, 17.45. Koncert, 19.20. 
„Carmen", op. Bizeta 23. Muz. tan.

Katowice. (422 m) 17.45. Koncert, 19.20. „Carmen" 
Bizeta, 22.30. Koncert z kawiarni.

WUno. (435 m) 17.45. Koncert, 19.20. „Carmen". 
Wiedeń. (517,2 m) 11, 16.15 i 20. Koncerty,
Berlin. (483.9 m) 1. Koncert, 19.50. ,„Brand“ , dram. 

Ibsena.
Langenberg. (168.8 m) 13, 18 i 20.20. Koncerty. 
Praga, (348.9 m) 12, 16.30 i 19.15. Koncerty.

RAD.O W  STAROSTWACH. Min. Spr Wewn 
Przystępuje do założenia we wszystkich stai-o- 
stwach aparatów radjo-odbiorczych jednakowego 
typu -Projekt ten łączy się z postanowieniem na
dawanie przez stację Radja Polskiego w godzi
nach rannych instrukcyj 1 okólników starostom 
r kólniki będą przez radj odyktowane a przez od- 
nośnych referentów objaśniane, by u- Iarl10tl7.ll' 
wypadki wadliwego komentowania zarządzeń. 1
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t e l e g r a m y

Rozdział mandatów senackich 
z ilst państwowych nastąpi w dńiu 

fu t r z e  .s r/ m
Warszawa, 1!) 3. P A T .  Dnia 21 marca rb. o 

godzinie 1-30 odbędzie sio posiedzenie państwo 
wej komisji wyborczej. Przedmiotem obrad 
będzie ustalenie podziału mandatów do senatu, 
przypadających na listy państwowe.

Sowiety aresztują też obywateli 
czesko-słowackich

Praga. 19. H t PAT. „Ceskie Siovo“ donosi *  
Moskwy, że w  ostatnim czasie zostało areszt© 
wanyth kilku członków zarządu spółek gospo 
darczYch czechosłowackich, których zadaniem 
było dostarczanie kolonistom czechosłowackim 
maszyn rolniczych. Oprócz tego wydalono oko 
ło 25 obywateli czechosłowackich bez poda
nia powodu. Zarządzenia te tłomaczą niewyja 
śnionemi stosunkami między Rosją sowiecka a 
Czechosłowacją.

Delegacja turecka w Genewie
Genewa, 19 3. PAT. Przybył tu turecki mStil 

ste- spraw zagrań. Tewfik Ruhdi Bey celem 
wzięcia udziału w pracach komisji przygoto
wawczej konferencji rozbrojeniowej Minigtre 
wi towarzyszy gen. Dżewacz Pasza.

W Afganistanie jednak wybuchła 
rewolta?

Wiedeń. 19. III. PAT. United Press donosi X 
Moskwy, że w  Afganistanie wybuchła małipt 
rewolta urządzona w  tym cełu, aby' przeszko
dzić podróży króla Afganistanu do Rosji. Rjo* 
syjskie koła oficjalne stwierdzają, że król A f
ganistanu mimo zaprzeczeń przybędzie rówsfeń) 
do Rosji, aby następnie przez Turcję powródfi 
do kraju.

Samobójstwo wybitnego finan
sisty polskiego w Ameryce

Chicago, 19 3 PAT. Wielkie poruszenie wy-* 
wołała tu wiadomość, o śmierci znanego bhfc** 
kiera i działacza społecznego Jana Szmulskie- 
go, klóry zastrzelił się w  hotelu „Ceneca" Ni 
dniu wczorajszym. Przyczyną samobójstwu 
miała być choroba. ■ j
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PROGNOZA NA DZIS. (P.LM.) W  dalszym 
ciągu pogoda słoneczna. Nocą lekki, na wscho
dzie ostrzejszy mróz. W  ciągu dnia większe o- 
cieplemde do 5 stopni. Umiarkowane wiatry 
wschodnie i południowo-wschcdnie.

POGODA W  ZA KOPANEM. (Komunikat P d  
skiego Związku Turystycznego). Stan obecny: 
Pogoda piękna, 2 stopnie mrozu. Warstwa śnie 
gu w  Zakopanem 26 cm, w Morskiem Oku 60 
cm, w  Hali Uąsiemicowej 80 cm.

Prognoza na 20 bm.: Pogoda bez zmian, cie
plej.

M flK  DLA PAW

Najdroższe pończochy na świecie
500 dolarów za parę pończoch potrafi dać tylko 

Miss Amenica, która dziś najw ckszy luksus upr 1- 
wia w tej dziedzinie. Sprawozdawezyni mody, któ
ra oglądała te cuda przędzy jedwabnej i iokrusta- 
cji z prawdziwych koronek w magazynie na Fifttt 
Avenue w New Yorku, dowiedziała się, że sprze
dano już więcej niż jedną taką parę i że pończo
chy po 250, 150 i 50 dolarów są stałym ar w uteu  
w tym sklepie.

W Ameryce jedwabna pończocha należy ao ar
tykułów codziennej potrzeby i nuwet nawroai- 
niejsza robotnica nie ehoe nosić bawehuaoych. 
Gdy podczas kryzysu bawełnianego w  roku ubie
głym hodowcy bawełny wydali apel do partjoty- 
zmu kobiet amerykańskich, by każde z rfeb k*®H- 
ła bodaj jedną nnrę bawełnianych pończoch, am- 
wet w sercu żyjących z bawełny stanów MatsiwM- 
pi apel ten pozostał głosem wołaj jcego ua [*■»• 
czy. Najwięcej na pończoch/ łożą kdbioly w Ghi- 
cago. Wydają one więcej na jedwabne pończochy 
niż na opał, gdz i elektryczność razem, pończochy, 
ich kosztują więcej niż futra, bielizna i ksaddy lu
ny szczegół toalety.
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D R C B K E  C G Ł O S Z E N I A

DACHÓWCZARK] z podkładkami - do wyroJ>u 
dachówek cementowych, modele odpowiednie, 
Sprreda okaryjnle Kleinman i Jassy, Mielec. 735x

DLA BLIŻNIąT! Wózek dziecięcy „Breonabor" o 
dwóch budach, prawie nowy, korzystnie sprzedam. 
<>gl4dait mc zna: Wahl, Kadzi wdłlowska 20, II. piętro, 
bdędzy godz. 14—18. 724 x

MUNDANTKI rutynowane], piszące} biegle na. ma
szynie po polsku i niemiecku, poszukuje kancelaTja 
Adwokacka D i- Menascuego w Krakowie, Zielo- 
m 11._______

SAMODZIELNY ekspedient z działu obuwia oraz 
pocMttyjący tejże branży zostaną zaraz przyjęci. 
Zgłoszenia: Steigler, Kraków, Rynek 14, „Delka".

775 er

BIEGLEJ fakturzystki z pięknem pismem poszu
kuje poważna firma. Zgłoszenia: Skrytka poczto
wa 101, Kraków. 407 g

NAPRAWA DYWANÓW. Dywany perskie, kilimy 
do atpruwy przyjmuje „DYWAN". Tkalnia dywa- 
aow, kilimów, Kraków - Podgórze, ul. Kingi 9, tram
waj 3. Poleca dywany, kilimj Ceny bezkonkuren
cyjne. 154 ss-e

Ko r a l  LOTTT, obecnie Kohn I Heneborg, — Kra- 
U w , Grcdzka L. 9, poleca w wielkim wyborze su
knie wizytowe, wieczorowe, garderobę dziewczęcą 
I  chłopięcą, — ubrania sweatrowe. żakiety włócz
kowe, pullowery oraz wyroby pończosznicze. Dla 
W .  Urzędników ulgi w spłatach. 696 x

CHCFSZ OTRZYMAĆ PCSADE? Musisz ukafi 
czyc kuria fachowe korespondnecyjne prof. Sekuto- 
Wicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursa wyuczała li
stownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, ko- 
fespondencji handl., stenografii, nauki nandiu, pra
we, kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznaw
stwa. angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po 
akodczeaiu świadectwo. — ZADAJCIE PROSPEK
TÓW!

polsko niemieckie} do na- 
tychmiasiowegi wstąpię 
nia poszukuję się. 776y 

Zgłoszenia pod „128 do Adm. „Nowego Dziennika".

W ydanie zbiorowe dzieł
ILJI EREKBURGA

I  Jnljo Jnrenito Przełożył prof. T. Jaku
bowicz Drupie wydanię

II. Miłość Jonnny Key Przełożył Fredani 
Drugie wydanie 5 Z ł 40 gr 

HL Andrzej to  bo w Przełożył Fredani
5 Z ł 20 er

1Y. 13 Fajek Przełoż.ył Aleksander Wal
6 Zi 50 gr

V. Walet Dzwonkowy i S-ka Przełożyli
Marja Grabowska i Fredani 4 Zł 50 

VI. Lato Przełożyła Marja Kuncewiczowa 
4 Zł 80 gr

VII. 6 Opowieści o lekkich skonach Prze
łożyli Mar a Grabowska i Fredani 
Zdobione fi-oiu oryginalneml drze
worytami Wąsowicza 6 Zł

VIII. Cierpienia bywalca kawiarnianego 
Przeł. prof. T. Jakubowicz 4. Zł 50

IX. W  przechodniej uliczce.

W  przygotowaniu: 
Głośna ostatnia nowość Rwacz Wielka 
powieść w przekładzie dr. Maliniaka.

TO  W . Y_ Y D . „R O J“
• 1 K U W I ! ,  U l. KREDYTOWC 1

Inkasenta
zdolnego który ma być zarazem agentem 
z działu ratalnego poszukuje większa 
firma z branży tekstylnej. Zgłoszenia pod 
„Posada stała “ do Admin. N. Dz. 383K

R O W E R Y
TflTiłrrra/riłłfs

Przedstawicielstw o : Józef Schiff, Kraków
Skrytka poężtdwa 125. 742x

( C i e l e  d l a  P c A  r d z i e c i
wedle wszelkich żumali na miarę osobistą, 

zamawiać można w  księgarni kolej’owej 
„PUCK*1 Krakćw, ul. SzczepaAskr.

7 .R K C P & * f  
Fensicnał „Wierchy"

Krupów ki.
Poleca pokoje  s łonecz
ne z tararam i kom for
to w o  u r z ą d z o n e .  —  
K u c h n i a  w y k w in tn a .  
Łona 10 ZI. dziennie 

od osoby l i i i

I I D Y W A N 1'
Tkalnit dywanów 

146m« i kiliodw
k r a t e w i  o d a t r z *
Sw. King] 9 lin ja tran. 3

poleca

B Y W A M Y  I KILIMY
beikonkurencyjnla tanio. 

Klinika dla naprawy dywanói
i kiłiiperskich iłimów

PRZEGLĄD PRASY 
S JO M ISTYC ZN E J

(PF .ESSE  K iY U E )

Fiiirp ccrfralne Cre. SJenlstyczn ©f 
w Londynie W. €. 1.

77 Crect Russell Streel
wydaie tygodniowo w języku niemieckim 
przegląd prasy sionistycznei z całego świata 

a w szczególności z Palestyny. 

Press® F®VMC stanowi w ierne zw ier
ciadło opinii publicznej całego ruchu sjo- 
nistyc7nego. 

rresse Pevue dostarcza każdemu in
teresującemu się nowrżnie ruchem sjonis- 
tycznym niezbędnego materjału informa
cyjnego 

Cały szereg instytueyj i osobistości ze 
świata sjonistycznego wypowiedziało się 
narizw'3'czai pochlebnie o powyższem w y
dawnictwie.

ś te n a ic e rd  a yn on l t o  s zy lin gów  roczn ie .

Kwotę tę przekazać należy w  walucie 
krajowej wprost na powyższy adres biuro 
sjonistyczDego w  Londynie:

Zionist (  rganisnfion, 77 Grcat Pnssell Street 
London W. C. 1.

Now cwstępującym abonentom doręczone 
zostaną wszystkie zeszyty, które ukazały 
się od dnia 1 stycznia b. r.

r
i

11 W ągłel górnośląski 1 krajow y 1 
| drzew o opałowe |

I Skład wento Baruch L d f f e l h o l z
ul. Jasna 1, ró t  ZlhlohflJ

1
1 dostawa do domów, towar pierwszo- 1 
■ rzędny. Ceny umiarkowane. 1

k e k l a m a
d i w i m t a  M e n d lu !

Przetargi publiczne.
Zarząd Dróg Wodnych w Krakowie lapisuje prc«

targ na dostawę kamienia łamanego do robót rrgu 
lacyjmj ch na P^zeiTtszy i Wiśle, oraz na spust 1 mie
nia w Rafowej w okresie od l-go Kwi, tnia 1928 ac 
31 marca 1929 r. Przetarg odbędzie się v> 7arządcl« 
Dróg Wodnych w Krakowie, ul. R y ls k a  L- 15, w  
dniu 27 marca 1928, o godzinie li-e j przed połud
niem. Bliższe wajunłci, dotyczące przełargu, a to: 
1) Ogólne warunki dla dostaw państwowych; 2) 
Szczegółowe warunki dostawy kamienia. 3) Waocy 
ofert do powyższych dostaw — przeglądnąć można 
w godizinacn urzędowych w biurze Zarządu pros 
Wodnych w Krakowie (Dębniki), ul. Rybacka 15.

Dyrekcja lasów państwowych w Radomiu rozpi
suje przetarg ua sprzedaż 4.006.20 m. sześć, drewna 
użytkou ego sosnowego w N-wa Brudzewice. Prze
targ odbędzie się dnia 29 marca 1928 r. o godz. 12-ei 
w lokalu Magistratu miasta Tomaszowa Mazowiec
kiego.

Drewno położone w zrębach odległych od stacji 
kol. Tomaszów. Opoczno I Jeleń od 9 eto 18 kim.

Informacyj udziela Dyrekcja L. P. w Radomiu, o- 
raz Nadleśnictwo Brudzewice.

■

Dyrekcja Kolei Państwowych w Katowicach roz
pisuje przetarg publiczny na wykonanie szosowania 
drogi dojazdowej do st. Brzezie u/o.

Bliższe postanowienia o wnoszeniu ofert, wsmnkl 
wykonania budowy, plany, formularze ofertowe i t. 
d„ można przeglądać, a formularze ofertowe I kosz
torysowe nabywać począwszy od dnia 29 lutego 
1928 r. w Wydziale Drogowym w pokoju Nr. 300 w 
wymienionej Dyrekcji Kolei Państwowych, w godzi
nach urzędowych od 10 do 12.

Oferty należy złożyć najpóźniej do dnia 24 marca 
1928 r. do godziny 12-te], dó skrzynki ofertowej w 
Dyrekcji.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnls o godzi
nie 12-tej. („Monitor Polski" Nr. 58 z 10 III. 1928). 

■

Komitet budowy gmachu dla urzędu pocztowo-te- 
legralicznego Lublin 2, ogłasza publiczny przetarg 
nieograniczony na wykonanie robót budowlanych 
przy budowie gmachu dworcowego dla urzędu po- 
cztowo-tei ©graficznego w Lublinie.

Oferty na.eiy składać w biurze Komitetu budowy 
w Lublinie, ul. Szopena Nr. 9, pokój 24, do dnia 26 
marca 19*3, do godz. 12.

Wadjum w wysokości 35.000 zł. (trzydz<eścl pięć 
tysięcy złotych) należy złożyć w Kasa Skarbowej 
w gctówce lub Państwowych papierach wartościo
wych, zaś dotyczący kwit dołączyć do oferty.

Warunki techniczne 1 plan budowy mogą przeglą
dać oferenci w biurze Komitetu budowy wi LsbUnię, 
ul. Szopena 9, pokó1 24, oraz wi Mi dsterstwle Poczt 
i Telegraiów w Warszawie, Plac Napoleona Nr. 8, 
codziennie z wyjątkiem świąt, w godzinach iŁjfdu- 
wyeta.

Gmina Czchów n. Dunajcem ogłasza konkurs na
sporządzeni© normalnych planów i kosztorysu budo
wy szkoły 7-kIasowei powzechnel w króL wci Mia- 
steczKu Czchowie, z 2 oddziałami równorzędnymi, 
mieszkaniem dla kierownika i stróża. Plany masz* 
byó zastosowane do przepisów ministerialnych. O- 
ferta uznana przez komitet budowy i w Jzr szkol
ne, będz przyjęta. Zgłoszenia przesyłać należy do 
1 kwietnia b. r.
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